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Lesti päevaleht

Ilmud Lasti Ldusrakonas vaimus

käes Wolga-äärsed turud on, on sündikadi
asutanud.

Raamatukogu-liikumtsest

»!!.

Meie raamatukogn-liikumise algust ei tule
wiStist mitte nende üksikute togukeste juurest
otsida, miS teiste seltside juures avati. Need
kõik kannawad selles mSttes juhus li st
laadi, et nende awamise juures ühegi kindla
põhjusmõtte järele ei ole käidud.*)

Wene endised seltside seadused ja 15. mail
ISA), a. wäljaantud raamatukogude määrused
tegid muidugi kindlo-kawalise raamawkogu
lnkumisele tõkkeid. Kui meie tähele võime
panua, et näit. ühisriikideS ja Jnglisemaal
rahwalikud raamatukogud seadusliselt koolidega
KheSiguslisekS on wnuistatud ja nende arva
misi le igasuguste abinõuudega kaasa aidatakse,
siis suruti Venemaal 1890. a. määruSte järele
rahwa maksuta raamatukogud niisugusesse õi
guseta seisukorda, misläbi nende tegewus pea
aegu surmati. Ainult teatawaid raamawid
võis kogusse mahutada. Mis ametlikus nime
kirjas puudus, pidi säält wklja visatama.
Meie kirjandusest sattusid muidugi vähesed ja
kõige halvemad palad ametlikku nimekirja.
Huwitaw on praegu maa kogudes tähele
panna, missugust kirjandust sellel ajal sinna on
korjunud.

1905. a. muudetud raamatukogude määru
sed ja 1900. a. uued seltside määrused toowad
lahedamaid tingimisi. Kuna maksuliste ja
maksuta rahwa-raamatukogude wahe ära kaob
ja sellega kõikidesse raamatukogudesse riigi
piirides keelamata kirjandust wõib mahutada,
annawad avaramad seltside seadused võimalust
korraldusi elusse kutsuda, mille otsekoheseks
ülesandeks raamatukogu mõtte kandmine on.

Terwe Venemaa raamatukogu-liikumiseSse
tõid uuendused hoogu. Peterburis awati
1908. a. raamatukoguteaduse seltS, mis enesele
ülesandeks l!tegi Venemaa raamatukoguliiku
mist juhtima hakata ja ka raamatukogu asja
tundjate ja bibliotekaride ettevalmistamist päe
vakorrale tuua. Sarnane seltS töötab ka
Moskvas. Mõlemad asuwsed kannawad kesk
seltside laadi.

Sellest ajast wvtab ka meie kawakiudlam
raamatukoguliikumine' oma alguse. Tartu
maal awatatse Tammistus 1905. aastal
esimene Rahwa Raamatukogu SeltS. Aasta
hiljem awatakse Rahwa raamatukogu seltS
Luunjas. 1909. a. awatakse sellesama

nimeline selts WeSneriS. Asja üleSwõtjaks
tuleb siin Luunja kirjutajat P. Kirsimäge
arwata. Ajalehtede läbi laialelaguuenud tea
dete põhjal awatakse nimetatud seltside põhjus
ki ja järele ka mujal Rahwa raamatukogu
seltsisid: Waimastweres, Karulas, Wõtikweres.

Ka Tallinnamaale on liikumine otsaga
jõudnud.

Kuid nimetatud esimesed esitajad ei ole,
nagu tegevus on näidanud, mitte puhtakujuli
sed raamatukogu-seltsid. Töö abinvuude poo
lest lähevad nad meie Haridusseltsidest vähe
lahku. Raamatukogu jääb teiste ülesannete
keskel varju. See tuleb wiStiSti osalt sellest,
et raamatukogu-mõte ja raamatukogu-liikumise
korralduse alusjooned neile tundmatad on.
Puhtakujulised, ühistegelisel alusel korraldatud
raamatukogu seltsid puuduvad. Lugejad ei ole
mitte kõik ühes sellega seltsi liikmed ja selle
pärast ka mitte raamatukogu korraldusest osa
võtjad. Sellepärast võiks neid seltsisid roh-

*) Cavuane arrvamiue oa ekslik. Nagu juba
esimeses lähenduses öeldud, et ole raamatuko
gude asi meS mitte sugugi ainult juhuSlist
loomu olnud. Ei ole ka sugugi kindlad põhmsmötteo
puudunud. Juba enam tui 30 aaSta eest tunti me,i
s-lgestt ära, kui tähtsad raamatukogud rahwabar-duse
edendamise mõttes on. Raamatukogusid tõusus Üsna
laialt iseäranis Viljandimaal elule, ilma et selleaegne
Balti polttjelwõim neid takistas. Tuli Venestamise-?eg
ja uuS wõtm. Keelati lö,k raamatukogu ftltfid Ura.
kellel kindlaid lubatud põhjuskirju et olnud Raa
matukogud pai?di stisma, raamatud pitserit? kinni, wi
liikmed neid enne laiale ei kandnud. Raamatukogu
sekside kinnitamise väitle ei olnud mõteldagi. - Ometi
katsuti ka kõige kidedarna rõhumise pätwtl sihikind
lalt raamatukogusid asutada. Ei maksuliste
raamatukogude omamisele mitte niisuuri raskusi ei
tehtud ja sinna raamatuid rohkem sisse lubati Võtta
pandi sarnaseid m a k s u l i s i laenu -raamatuko
gusid mitmelpool Kima. Üks parematest sarnaStrn
kogudest töötab W-datcst aaStatest saadik Kolga-Jaams
Äuletutsuja juhatusel, kelle nõuu ja juhatust mööda
pärast neid mitmelpool on asutatud:

Arusaamine raamatukogude tähtsusest ei ole eest
võtjate keSkel mitte puudunud. Niisama on juhatuse
andmisel uueaja raamatukogu-liikmnise põhjuSmõttcid
silmas peetud. MiS aga õige, on see. et rahwa laia
lisemates ringkondades uue-ajalise raamatukogu-liiku
wise mõttest suuremat ühtigi ei teata ja raamatukogu
tähtsust õieti hinnata ei osata. Siin on tõeSii pahu
selgitamise ja õhutamise tvvd tarwts teha.

Toim.

kem «imeliselt kui tegelikult liikumise algataja
teks pidada.

Missugustel pShjusmõtetel ja kuidas meil
raamatutoguliikumist kindlale alusele rajada,
selle juurde tuleme edaspidi tagasi. Enne aga
tuleks sugu üleüldise raamatukoguliikumisega
tutwustada. Praegu oleks selleks par S aeg,
kuna ka seltskonnas juba raamatukogu-mõte
hakkab hoogu wötma. Nii kawatseti Tallinna
maa Rahwahanduse Seltsi poolt möödaläinud
aastal hariduse asjaajajat ametisse seada, kelle
ülesannete hulka ka raamatukogude korraldus
oleks tulnud; Pärnu tegelased wõtsiwad oma
haridusepäewal s.lle aasta algul raamatukogu
küsimuse harutamise alla. K. Einbund.

Kodumaa 1911. aastal.

4. Haridnslised püüded, kirjandus ja
kunst.

Meie rahvakoolis tundus minewal
aastal siin ja sääl nagu wärskema tuule puhu
mist. Hakati siin ja sääl waldades omavalit
suse juures kihutusetööd kooli hääkS tegema,
nagu WändraS ja mujal. Mitmelpool tõsteti
kooliõpetajate palkasid ja otsustati uusi kooli
majasid uuema aja nõudmiste järele ehitada.
See oli suurelt osalt kõik vallakoolide juures.

Kihelkonnakoolide asi oli enam tar
dunud olekuS, sest et siin mõisad oma häältega
tihti kõigile uuendustele ja tuludele vastu sei
sawad. Mis wõib inimeste käest ühes kihel
konnas oodata, keS terwe Tallinna kubermangu
nimel kahele rahvakooliõpetajale 30-aastase
teenistuse eest kummagile 25 rbl. auupalka
määrawad! Ainult ükS rõõmustavam kon
vendi otsus paistab siin silma: Viljandi

kihelkond otsustas omale tubli tutarlastetooli
maja ehitada ja kooli käima panna.

Nende rõõmustavamate nähtuste kõrval ei
puudu aga ka valdades veel küllalt tumedaid
külgesid, kus arusaamatus ja osavõtmatus
kooliasja waStu valitseb.

Kooliõpetajate elusse on läinud
aasta õige palju liitumist ja ärevust toonud.
Rõõmustavaks nähtuseks oli siin puhke
paiga asi, mis mitmegi elatanud hariduse
töõlise vana põlve nõnda kindlustas, nagu
seda eunem ei oleks loota juletud. Siis tõi
aasta lõpupool lootusi, et kooliõpetajate

palgaolud riigi abil paremini kor
raldatakse. Puhkepalga sisseseadmist ja ooda
tavat palgakõrgendamist silmas pidades võttis
kooliülemus kooliõpetajate vaimlise külje tõst
mise tõsisemalt kõne alla. Kavatseti uute

seminaride asutamist ja pädagogika
klasside kinnisulgumist ja nõuti ühel

hoobil nende klasside ametisolevatelt kasvan
dikkudelt, et nad teatava aja jooksul eksami
teeksid ja omale täie kooliõpetaja õiguse ja
hariduse nõutaksid. Seda iseenesest õiget põh
juSmõtet tikkusid aga üksikud inspektorid nii
karmilt täitma hakkama, et ajakirjandus kooli
õpetajate kaitseks häält pidi tõstma, mille pääle
õpekonna valitsus rahustawaid seletust andis.

Nagu juba enne n nimetasime, on ema
keelsete hariduseseltsidekoolide asjas väli
sed kitsendused suurenenud, aga emakeele koo
lide mõte sisemiselt kõvenenud ja juurdunud.
Selle tagajärjel ei ole ka «iu iste riu üli

koolide asutamisel seda suurt hoogu olnud,
mis Riia tagurline Wene leht ette kuulutas.
Iseäranis rõõmustavalt edenesid haridusselt
side koolid TartuS, Viljandis, Pärnus, Rak
veres, Nuustakul, Kadrinas, Simunas.

Hariduse püüetest väljaspool kooli
oleks läinud aaStal ka nii mõndagi nimetada.
Jgalpool hariduse-ja karskuseseltsideS tõuse

vad tSuevhtud za rahwalikud ette
lugemise d enam ja enam päevakor

rale. Neist võetakse ka pea igalpool ela
valt osa. Ainult Pärnus ettekavatsetud

teaduslikud ettelugemisel) peavad osavõtmise
puudusel ära jääma. Kõige rohkem tähele
panemist leidsid suvised 

teaduslikud ettelugemise d, millest
kaunis laialt osa võeti. Elavat huvitust ha
ridusliste küsimuste wastu äratas ka Tartus
7, 8, ja 9. augustil ärapeetud hariduse

st äe w oma läbirääkimistega ja ettekannetega,
millest iseäranis maal elavad hariduse

tegelased, nagu kooliõpetajad j.
m. osa võtsid. Liikuma hakkas läinud aastal

ka raamatukogude küsimus, mille üle
rohkesti kirjutati ja kõneldi ja millele viimati

PäruuS suurem maakonna koos
olek pühendati. Selle koosoleku jaoN korjati
Pärnumaalt arvustikulist materjali. Arwus
tiku materjali korjamist tahavad Pärnu tege
lased, nagu kuulda, laiemal alusel edasi
ajada.

Kunsti püüetes seisab läinud aastal tea
ter ja muusika esimeses reas. Awati

Pärnus ja WalgaS uued ilusad teatrimajad
„Endla" ja „Säde", ja ehitati Virgasti

Talliuna suurepäralise kallal.
Ka WiljaudiS tõusis „Koidu" seltsimajas

sünnis kodu kunstipüüetele.
Kuna need sündmused etendama kunsti

Välisest edenemisest tunnistust annawad, ei wvi

mitte ütelda, et etendumine ise minewal aastal
iseäralist hoogu oleks wõtnud. Meie parem
ja ühtlasem näiteseltskond „ Vanemuises" oli
otsekui sulil. Mitmed wanemad jõuud lahku
sid, et oma õpitud wõimist teistes paikades
iseseiswalt tööle panna, uued juurdetulnud
jõuud, keda wana tüwe kohta natukene rohkesti
oli, ei jõudnud küllalt wanadega kokku sulada,
nõnda et töötegemine raske oli. WistiSti selle
pärast ja osalt ka pühadest lõhutud esimese
poolaasta läbi oli teatrlSkäijate arw wähe
poole. Ka Tallinna teatris ei ole iseäralisest
edasirühkimisest kõnelda. Katsuti endid wanal

kõrgusel hoida. Pärnu ja Walga uutes
teatrites ei ole kunstielu weel õie.i saanud
alata

A. Kitzbergi «Lib ahuudiga" võitis
meie näitelava uue eluwõimulise algupäralise
näidendi, millest meil nii suur põud on. Loo
dame, et wõistlu s e t ö öd est ka mi mõm
dagi 1911. aasta arvesse tagajärel üles mär
gitakse.

Muusikaelus nägime väiksemaid laulu
pidusid WiljandiS, Pärnus, Wõrus,

Merjamaal. Suuremaid mnusikatõösid
kanti ette Tartus (Cherubini Kequiem), Pär
nus (Mendelsshoni «Athalia"),Wi lj andis
(NielS W. Gade «Murueide tütar), WalgaS
(Z. Hapdni «Aasta ajad"). Algupäralistest
muusikatüödest pääle R. TobiaS e soololaulu
«sest ilmaneitsist ilusast" ei ole läinud aasta
midagi tähtsat ilmutanud.

Muusikalises loonsisetöös ilmutab ennast ka
umbes seesama, nähtus mis luules: koorilaulu loo
mise aeg näib enam- wähem mööda minewat,
sirutatakse käed suuremate tööde järele, aga
need ei taha ikka veel ilmuda. Sellep. seisak.
Et kõrgemale astmele püütakse, seda näitawad
juba ülemalnimetatud suuremad ettekanded.

Orkestrimuusikat edendati Vane
muise suwiStel J. Aviku

juhatusel.
Tuutawat kahju «sai meie muusikaline elu

Fr. Säbelmanni surmaga.
Kujutavas kuuSti poolest on 1911. a.

loowas töös nähtav seisak oluud. Ei ole ka
kunstinäitust sellel aastal toime tatsutud
panna. Wift väsitasid eelminewa aaSta taks
näitust ja kunstnikkude keskel tekkinud lõhe ini
mesi. Suureks edusammuks peab aga Tal

linna linnamuseumi asutamist A.
Wei enbergi tööde omandamisega nimetama.
Ki olla, nagu kuuleme. Tallinna uue teatri

tarvis suurem rinnakujude tellimine
kunstnik Koortile antud.

Et läinud aasta ka ilukirjanduses
kehv on olnud, seda on juba mitmel korral
nimetatud.

Ajakirjanduse ülewaade.

Tähtis katvaisus EeSti afunduSte
tõstmiseks.

Nagu TeatajaS" keegi
„Asunit" kuulnud ütleb olewat, tahtwat Peterburi
hariduseseltsi asunduste jaoskond Peterburi üli
kooli üliõpilast S. Sommerit, kes asundusi
ja asunikkude elu häSti tunneb, pärast ülikooli
õppimise lõpetamist selrfl juurde asunduste
asjaajajaks palgata. „Asunik" lausub selle
kohta:

Meie ei wõi ometi rahulikult Päält waadata, kui
meie rahwa liikmed iainleStets muutuwad, kellest ei
eestlasele ega venelasele kasu ei ole. Za haritud mehi,

poolt sõbralikku nöuu ja toetust wõiks leida, ei ole
to seni pea kusagil olnud. Õpetajatest, kellel kõige roh
teal kokkupuutumist rahwaga on, saatvad ainult mõned
üHkud oma ülesandest ja meie rahwa püüetest õigesti
aru. Nii on hr. Sommeri raske ameti wõrmine enese
pääle küll asi, mille teokstegemist kõigiti tuleb hääks
kiita, ja meie loodame, et ka kodumaa tredik- ja laenu?
yoinüh'.sused oma abi mitte keelama ei saa. Peterburi
seltskond üksi ei jõua aidata. On ju wnmaste püüd
mine ikka olnud haridust edendada ja keS wähegi Eesti
rahwa kuttura- zahariduje-püüctele kaasa tunneb, ei
-või kolgatagusekS ,st»maa-armastajakS jüäda, waid saab
a meie asunikkude pääle mõtlema, keS ilma koondatud

jvuu toetuseta ei suuda meie «chwustisele piimale jääda
tlleil on kodumaal tüll palju ettevõtteid, kuS kopit ära
kulub, kuid asunikkude pool pigistab king siisgt kõige
rohkeni. 

Kaubandus ja tööstus.

Wene maa ja Amerika-Ühisriikide tööstus.
1903. a. oli Wenemaal 39.494 wabrikut,

Amerika-Ühisriikides 1909. aastal 263.491,
s. o. korda rohkem. Töösaaduste wäärtus
oli Wenemaal 5 miljardi, Am.-Ühisriikdes
20,5 miljardi, s. o. 4 korda rohkem. Töölisi
oli Wenemaal umbes 2,7 miljoni, Am.-Ühis
riikides 6,6 miljoni, s. o. 2V2 korda rohkem.

Tööliste arw on Wenemaal 20 aasta jook
sul kahekordseks saanud, Am.-Qhisriitides 5
aasta jooksul 21 prots. wõrra kaswauud. Töö
saaduste wäartus on Wenemaal 20 a. jooksul
neljakordseks saanrd, Am.-ÜHLsriikides 5 aaSta
jooksul 40 prots. wõrra kaswauud. EiLewõteLe
arw on nimetatid aja jooksul 24 prots. wõrra
kaswauud, Am.-Ühisriikides niisama, kuid 5
aasta jooksul.

Soclakanpmeeste sündikat.
Suuremad soolatanpmehed Astrahanis, kelle

Elu kalltkS-minemine ja sündikadid.
Kaubanduse ja Tööstuse lehele kirjutatakse

Wilnast: Wiimasel ajal kirjutawad kohalikud
ajalehed palju kallist ajast, .pääaSjalikult toidu
ainete kalliks-minemisest. Üleüldine arwamine
kaldub sinna, et toiduainete talliksminemine
mitte wähese pakkumise sü <ks ei tule arwata,
waid sündikadi tegewuse tagajärg on. Nn on
praegu soola hind 70 kop. puud, kuna ta enne
sündikadi asutamist 49 kop. p. oli. Kui seda
tähele panna, et Tonetsi ääres sool 4

puud maksab ja et weomaks 190! a. saa
dik mitte muutunud ei ole, siis peaks soola
hää kasuga 29—31 kop. puud müiima, aga
mitte 70 kop. p.

Kui tuletikkude sündikat ära kadus, lauges
tuletikkude hind 20 prots. wõrra. Nende päe
wade sees asutati pärmi- ja wiinapõletamise
wabrikute poolt sündikat, mille liikmeks Põhja-
Lääne ja Baltimaade wabrikuomanikud astu
sid ja pärmi hind tõusis kohe 25 prots. wõrra.
1. jaanuaril 1912. a. algas kirjaümbrikute
wabrikantide sündikat oma tegewust ja wälja
anwd hinnakirjas olid hinnad kohe 15—25
prots. wõrra kõrgemad määratud.

SSna, kui kauba märk.
Wene seadus lubab kaubamärgiks sõna ära

tähendamist ehk kirjutamist, kuid sõna ise kau
bamärgiks ei tunnistata ja seaduse kaitse all ei
seisa. Nii on Wenemaal igal äril õigus oma
kaubamärgiks sedasama nime tarvitada, mis teis
tel äridel on, kui ta ainult kujutamist muudab.
Wäljamaal aga, kus vastastikune kaubamärkide
kutsusine on, võib sõna nagu «Kala Peeter"
„Odol" jne. kaubamärgiks võtta, mis seaduse
kaitse all seisab.

Nii on Wenemaa tööstuse omanduse alal
hoidmise seaduseandmine õige ajast maha jää
nud. Kaubanduse ja tööstuse ringkondades on
ammu soovi avaldatud võimalikult pea muu
lasi ette võtta, sest et sõnal, kui kaubamärgil,
suured eesõigused kaunistuste ees on ja sõnade

kui kaubamärgi tarvitamine väljamaal iga
aastaga kasvab.
Wene sigade sissewedamine Prantsuse

maale
on Prantsuse walitsuse poolt ära keelatud. Et
niisugune ülesastumine niihästi terwishoiu kui
ka praeguse kaubalepingu põhjal õigeksmõistmist
ei leia, siis on Wene kaubanduse ja tööstuse
minister Prantsuse walitsusele protesti «malda
mise küsimuse päemakorrale wolnud.

Hiina rewolutsion.

Seisukord Hiinamaal.
Kahel wiimasel nädalal on seisukord

Hiinamaal halwemaks läinud. Enne
oli, nagu tahetaks tüli kokkuleppimisega õien
dada, ja oleksiwad mõlemad pooled, mandshud
ja Vabariiklased, malmis järel andma. Nnüd
näib nende koktuleppimisehimu wähenenud ja
sõda uuesti algamas olewat.

Nagu teada, oli Juanshikai, kes mõlema
poole wahel seisab, juba deisembri-kuul ette
pannud riigikorra küsimust seega korraldada,
et rahwusetogu kui ülem otsuseandja kottu kut
sutakse. Auujürg ja printsid oliwad sellega
nõuus, ja ka Nankinis asuw wabariiktine wa
litsus kiilis selle põhjusmõttelikult hääks, kuna
ta ainult ettepaneku üksikute punktide wastu
waidles.

Juanshikai tahtis rahwusetogu Pekingisse
kokku kutsuda, aga Vabariiklased oliwad Nan
kini wõi mõne teise lõunapoolse linna poolt,
kuna nad Pekingi ei usaldanud, kus tagurlaste
mõju suur on. Juanshikai tahtis, et rahwuse
toguS igal maakonnal oma asemik oleks, kes rahwa
poolt otsekohese hääletamisega walitaks. Wa
baniklased ei olnud ka sellega rahul, kuna nad
seletasiwad, et niisugused walimised wäga
palju aega nõuaksiwad ja riigikorra küsimuse
otsustamise liig kauaks edasi lnkkaksiwad.

Pikkade läbirääkimiste järel taheti wiimaks
järgmiselt kottu leppida: Rahwusetogu, kes
otsuse annab, kas Hiinamaa keisririigiks edast
peab jääma wõi waöamgiks peab muutuma
ja kes uue põhjusscaduse walmistab, kutsutakse Pe
kingisse kokku. Enne seda antakse Juanshikaile
keiserliku käsukirjaga woli ajutist walitsust aju
tava. Sunjatsen tunnistab wabarii laste ni
mel Juanshikai ajutise walitsuse juhatajaks. Kei
ser seletab, et ta auujärjelt ära astub, ja üht
lasi annab wabariikline walitsus wõimu ära
Juanshikai kätte. Selle järel asutab Juanshi
kai ministeriumi, kuS keisri ja Vabariigi poole
hoidjatel ühepalju poolehoidjaid on. See rah
wuslise ühenduse ministerium walitseb Hiina
maad ajuti ja walmistab rahwusetogu kokku
kutsumist ette. Kogu tuleb kahe kuu jooksul
walida.

Jaanuari-kuu esimestel päewadel pidi wa
litsejasugu auujärjelt „ajuti" lahkuma, kuni
rahwusekogu otsust teeb. Aga osa printsisid
aStus sellele kindlasti wastu, ja nüüd näib
mandshude otsus see olewat, et keisriwalitsus
edasi peab kestma. Ühtlasi lSiwad wabariiklise
walitsnse liikmed kahtlema, kas nad Juanshi-

Päevauudised.'

Brüsseli suhkru-konwerents on lõtku
astunud.

Jutud on liikumas, et Asquith pääuu
nistri ametist lahkub, ja et ka mSned teised
Inglise ministrid ametist ära astuwad.

Inglise töö-erakonna otsused.
Portugalis on suur streik.
Serbia saadikutekogu jääb laialesaat

mata.
Riigiwolikogus harutatakse Holmimaa

äralahutamise seadust edasi. Cemstwo-seadufe
maksmapanemise seaduse-eelnõuu Astrahani,
Srenburi ja Stawropoli kubermangus haka
takse harutama.

Or. me 6 Peeter Hellat surnud.

kaid wõiwad usaldada. Nad näeksiwad parema
meelega, kui mandshud Võimu otsekohe nende
kätte annaksiwad, ja tahaksiwad Juanshikaid
walitsema ainult siis panna, kui ta enese Va
bariiklaseks on tunnistanud, ja Vabariik kõikide
poolt makSwaks on tunnistatud. Kokkuleppi
misest ei ole seni asja saanud, ja küsitaw on,
kas sõjanistade-rahu weel pikendatakse, mille
aeg nüüd mööda on.

Keisriwägi ei taha Võidelda.
ParisiS, 14. jaan. New-)')ork Heral

dile teatati Pekingist: Selle keiserliku Väe
juhataja, kes Vabariiklast Hankoust põhjamaile
minemast peab takistama, kindral Tuanshijui,
on kõigile teistele põhjawäe juhatajatele sala
kirja läkitanud, kus ta neid tungiwalt palub,
temaga ühel nõuu! talitada, et mandshu

sid auujärjelt lahkuma sundida.
Kindral Tuanshijui on kabinetile telegraserinud,

et tema soldatid Võidelda ei taha.
Selle aruande saamise järel on suurem
jagu printsisid, kes lahkumisele wastu
tahtsiwad panua, oma mõtet muutnud.
Ka Nankini politikamehed näiwad nüüd jälle
rohkem selle poolt olewat, et Juanshikai juha
tusel ajutine Valitsus seataks.

Ärewus Tshifus.
Tshifus, 16. jaan. Enn on ärewus

suur. Et uulitsatel s(w nekrutit liiguwad,
kes Lunkouss? saadetakse, siis on hiinlased oma
pangad ja poed kinni pannud. Keiserlik

wägi tuleb arwamise järel siia. Kõi
giltpoolt on wiiewärwilised lipud maha wöe
md. Ärimehed kaebawad liig kõrgete maksude
ule. Sada politseimeest on ühes püssidega
põgenenud.

Hirmnwalitsus Mukdeuis.
Mukdenis, it. jaan. Linna nõuukogu

president ja kaks ednseltsi tähtsat liigct on
ära tapetud. Igal ööl surmatakse

inimesi, kes wangi on wõetud, sellepärast et
nad rewolutsionärid arwatakse olewat.

Mukdenis, 17. jaan 
kutsub Giirini ja Tsitsikan nõuuandwa komitee
presidendi traadi teel nõun pidama, kui
das rewolutsioni ja rahaliste raskuste
wastu tuleks wõidelda.

Polttika rwzwaatuS.

TmttuS, 1. . j.?:nu r.l, ISt .
Saksa walimiste järel.

„Voss. Zeimng* kirjutab: Walitsusel ou
w õim a t u u u e riigi p ä e w a g a ta

gnr li st po liti kat ajada. Erakon
nad, kes lüüa on saanud, loodavad rahvus
vabameelsete pääle, aga need lootused on tü
hised. Need rahwuswabameelsed kaudioadid,
tes sotsialdemokratia itka alles erakonnaks pea
wad, kellega läbirääkimisi ei saa pidada, on
peaaegu öit läbi kukkunud. Peaaegu ksigil
pool on Vanameelsete ja agrarlaste poole kal
dumine kandidadile ta koha maksnud. Paale
selle on noorvabameelne liikumine nüüd nii
tugew, et ta rahwusvabameelseid tagurlastega
söbrustamisc eest saab hoidma.

Endine euamnS on nüüd vähemuseks muu
tunud. Warauieelue erakond ei ole uuel rii
gipäeval tuge vam, kui rchwusvabameetne wõi
edu erakond. Agrarlased ei ole sinna oma ju
hatajaid saata suutnud. Keskerakond on nüüd
nõrgem kui ta mitu aastakümmend on olnud.
Põllumeeste-ühisus oli kaaslase töö järel
nii kaugele jõudnud, et la L 3 liiget ja sõpra
riigipäevale võis saata. Nüüd on ta! neid
sääl ainult weel 56 järele jäänud. Aga noo
rel Hansa-ühisusel on juba kahe aasia järel
riigipäeval 5» liiget ja 33 sõpra.

Kui võimumehed pimedad ei
ole, siis peavad nad valimiste

õpetust tähele panema. Vabameel
setega sõbrustaw politika on 1957. a. sotsial
demokratial tuule purjedest võtnud. Wa,m
meelne-kiritline, agrarlme-tagurline politika on
sotsialdemokratia purjed tuult täis puhunud.

JlmuS trükist Marie Kapast Kokaraamat

Taimetoidud

ja nende walmistamine.

Hind 20 kop.

..Postimehe" raamatukpl.

cw<!a Hoplus-einbunü

Kindunc!



Mida tagurlisem walitsus on, seda radikalse
maks mullwb rahwas. Mis jääb siis muud
üle, kui rahwamcelseid, ajakohaseid, Vabameel
seid nõudmisi taita ja tagurlistele kalduwusiele
tugewasti wastu panna! Walitsusel on ainult
tarwis selget, alalist, wabameelset politikat
ajada, ja tal saamad hääd walimised olema.

Saksa rahwuswabameelsete
juhataja Bassermaunon ühes

kõnes ütelnud: Kes praegu aru ei
saa, et Saksamaad wabameelses ja sotsialses
waimus tuleb waliiseda, see on pime. Must
finine blokk ei tohi edasi Valitseda, kui meie
isamaa raskesti kahju ei taha saada. Mina
saan ikka tagurluse wastu wõitlema ja oma
terwet jõudu edu, õige wabaduse ja kõige

päält hää riigikooli hääks tarwi
tama. Tarwis on Saksa rahwast usaldada,
ja tema wabadust ei tohita iseäraliste seadus
tega kitsendada. Sotsialdemokratline erakond
on walimistcl üle nelja miljoni hääle saanud,
sellepärast tuleb soowida, et mõne ministri
pääst politilised kaldnwused, mis wilja ei
kanna, ära pühitaks ja nende asemele rahwa
meelied püüdmised astuksiwad.

Kõneldakse, keiser Wilhelm ei olla sellest
waimuStatud, et sotsialdemokratisid nii palju
on walitud. Tema olla ütelnud, see olla täht,
et walitsus Vigasid olla teinud. Tulewikus
tulla sotsialpolmliste seaduste andmisel tööte
gija rahwa tarwidusi rohkem tähele panna.

Ministrite wahetus Jnglisemaal?
Londoni lehed jutustawad, et Asquith

pää ministri ametist lähemal
ajal lahtub ja ülemkoja liikmeks nimeta
takse. Edasi on jutt liikumas, et ka sisemiste
asjade minister Mac Kenna ja sõjaminister
Haldane lahkuwat. Aga Winston Churchill
jääwat mereministrikS edasi, ja panewat parla--
mendile lähemal ajal suure laewaehituse-pro

grammi ette. Merewäe suurenda
miseks tahetawat raha laenata,

et Saksamaa wõistlust enam karta ei oleks.
Kes lahkujate ministrite asemele astuwad, ei
ole Meel kindel.

„Muft käsi" Serbias.
Jutud on liikumas, et paljud Serbia ohwit

serid Karageorgewitshide soo wastu Vande
seltsiks kokku on astunud ja Serbia st ja

Montenegro st kas wabariiki wõi
ühist kuningriiki mõne wõõra printsi juhatusel
tahawad teha. Nüüdse korra waStaseid ko
miteesid olla mitmelpool Serbias ja Monte
negros olemas. Ka raditalse erakonna juha
tajate wastu olla rewolutsionimehed, ja mõne
jutu järel olla nad otsuseks teinud, neid sur
mata. Serbia auujärjepärijale on mitmelpool
juba waenlust awaldatud, ja walitsusel ei näi
julgust olewat rewolutsionäridele wastu as
tuda, sest arwata pool sõjawäge olla nende
poolt. 

Wene riigist.
Tartus t 7. jaanuar l, iSt 2.

Inglise külalised Wevemaal.
Kõned.

EilaSte teadete täienduseks toome weel
mõned üknkud kõned. Iseäranis huwitaw oli
Inglise külaliste saatkonna juhi lord Whear
dale kõne linnawolikogu pidusöögil, huwitaw
ka sellepoolest, et ta oma kõne pärast külas
käiku rahwuslaste klubis pidas. Lord Whear
dale tähendas oma kõnes linnapääle wasta
tes kui Inglise omawalitsuse mõtte suure
wõidu pääle, et praegu Lõuna-Afrikas oma
walitsuse eesotsas kindral Botha on, kes Jng
lise-Buuri sõja ajal weel Jnglisemaa wastu
wõitleS. Inglismaal on korda läimid waen
lasi oma sõpradeks teha.

Niigiwolikogu ja -nõuukogu liikmete poolt
toimepandud pidusöögil toonitas wolitogu
esimees Rodsjanko waStastikkuse sõpruse ja
lugupidamise kaswamist mõlemate maade wa
hel ja lugeS Arhangeli linaapää termi tuse
telegrammi ette. P. N. Durnowo tõstis klaasi
Inglise ülemkoja terwiseks ja tuletas meelde,
kui suur mõju Inglise keelel, kirjandusel ja
kunstil Wenemaal on. Miljukow tähendas
oma kõneS, et rahwad teineteist mitte tundma
õppida ei saa, kui nad kui reisijad üksteisega
ainult pääliskaudselt tutwuStawad. Üyenda
waks lüliks kahe rahwa wahel peab rahwa
asemikkude kogu olema. Miljukow tõstis oma
klaasi parlamendi terwiseks.

Teiwituse - kõnede pääle wastawad lord
W hea i dale, Cecil, Mater, Amphtil, Spayeer.
Mater kutsub üles erakondlisi tülisid unetama
ja isamaa hääks tööd tegema. Spaycer kõne
les awaliku arwamike tühisusest jne.

15. jaan. oli pääle selle weel mereministri
juures eine Inglise merewäe asemikkude auuks
ja A. J. Gutshkowi juures Inglise sõjamäe
asemikkude auuks.

WiieS päew.
Inglise külalised käisiwad awalikus raama

tukogus, Aleksander ti>. museumis ja talwe
palees, kus nad kolme tundi paraditubasid ja
Ale sander li. eluruumisid waatasiwad. Palees
pakuti külalistele einet. Pärast einet oli wai
mulik kontsert.

Selle järele söitsiwad külalised börsekaup
luse ja põllutöö asemilkude kongressi arva
misele.

Pärast lõunat söitsiwad külalised riigi
nõuukogusse. Pärast koosoleku lõppu

pakutakse külalistele rikkalikult äraehtud eel
saalis puuwilja, shampanjeri ja theed. Esi
mees Akimow awaldas omas terwitusekõneS
kahjatsust, et ta termis mitte ei lubanud
külaliste wastuwõtmisest esimesel päewal
osawõtta. Akimowile wastab lord Wheardale.
Kell 6 p. l söitsiwad külalised riiginõuukogust
ära.

Õhtul oli külaliste anuks Wene - Inglise
kaubapalati poolt toimepandud pidu

söök, millest Timirjäsem, kaubanduse ja mäli
miste asjade ministrid. Inglise saadik, riigi
molikogu esimees ja kaubanduse ja tööstuse
ringkondade asemikud osa wõtswad. Timir
jäsem Pidas pikema kõne Wene ja Inglise
kaubanduse kohta. Timirjäsewile waslates soo
tvib Spaycer, et mõlemate maade wahelise

kauplemise tolli- ia polusetlisi

worinitäitmisi kergendataks. Kaubanduse-mi
uister tähendab, et tingimised kauplemiseks
mõlemate maade wahel häad on. Wenemaa
wiljakandew maapind wõib palju saadusi wälja
saata, teisest küljest on Jnglisemaal kapitali.
Minister tõstab klaasi kaubanduse edendamiseks
ja Inglise rahwa terwiseks.

Persia ja Wene-Inglise Leping.
Ätew. Jork. Her." teatel on Wene za Jng

lisemaa asjus programmi wälja töötanud,
mille pääpunktikS muu seas Muhamed Ali
täielik wäljaajamine Persiast on. Pääle selle
nõutakse weel, et Persia Wene-Jnglise lepingu
ametlikult maksmaks tunnistaks. See pro
gramm ei olewat aga Peterburis weel mitte
lõpulikult wastu wõetud.
Kohtuministri Shtsheglowitowi lahkumisest
on wiimasel ajal jälle kõnelema hakatud. Muu
seas toodi ette, et minister hädise terwise pä
rast lahkub. Nüüd seawad aga „B. Wed."
tema lahkumise juttusid järgmise looga ühen
dusesse.

Kellegi riiginõuukogu - liikmele anti luba
oma majoradi mõisat Poolamaal Preisi piiri
lähedal talurahwa põllupaugale ära müüa,
selle tingimisega, et maa kohalikkudele talu
poegadele ära müüdakse ja müügist saadud raha
(mitte Vähem, kui hinnatud summa suuruses)
Valitsuse kreditasutuStesse puutumata majoradi
kapitalina sisse makstakse. Ta on aga selle
mõisa üksikute maatükkide kaupa nimepidi küll
talupoegadele ära, müünud kuid palju suurema
summa eest, kui maa hinnatud oli, selle juures ei ol
nud tal mitte teadmata, et kohalikud talu
pojad raha rikaste Saksa kolonistide käest
saiwad

Raha, mis ta sel teel müügist rohkem oli
saanud, ei maksnud ta aga mitte kreditasutu
se?se ära, waid tegi seda alleS siis, kui asi
tähelepanemist hakkas äratama.

Kohtuminister tahtis asja kohta kohtulikku
uurimist ette wõtta, ei saanud aga seks mitte
luba, nähtawaSti ei tahetud mitte, et oma kui
ka Väljamaa ajakirjandus seda sündmust haru
tamise alla saaks wõtta.

Piiskopp Hermogeui asi.
Teatawasti laSti Saratowi piiskopp Her

mogen sinodi liikmest lahti, sest et ta keisrile
pika telegrammi oli saatnud, kus ta sinodi te
gewust õige terawate sõnadega hukka mõistis.
Asi on senini päälinna lehtedes palju tolmu
sünnitanud. Piiskopp Hermogen wõtab hää
meelega ajakirjanikku jutule ja seletab neile

pikalt ja laialt oma asja. Ta kutsuS ka
Jliodori Peterburisse. Räägitakse, et Jliodor
päälinna kirikutes jutlustes Hermogeni kaitseks
wälja on tahtnud astuda, kuid olewat selle
nõuu jätnud.

Hermogen wiibib ikkagi weel päälinnas ja
seadwat oma poolehoidjatega wastust kokku,
mis ta sinodile saata tahab. Hermogen nõuab,
et ta asja weel kord läbi waadataks.

Keegi kõrgem waimulik on aga „Birsh.
Wed." kaastöölisele seletanud, et sinod Her
mogeni, kui „haige inimese", kirja üleüldse
harutamise alla ei wõtagi.

Nagu „Retsh" kuuleb, on Hermogenile ja
Jliodorile ette pandud, wiibimata päälinnast
ära sõita. Hermogen ei tahtwat aga seda teha,
sest, nagu ta ise on seletanud, ei olewat tal
seks mitte raha, päälegi ei wõiwat ta ka oma
piiskoppkonda tagasi sõita, knni ta mitte õigeks
mõistetud ei ole.

Soomemaalt.

Wee tõus. Talwe pääle waatamma tõu
seb wesi Wuoksa jões üka enam ja enam ja
warjab mõnes kohas ju niidud ja nurmed ära.
Minema suisest seisust on wesi praegu 1 meeter
21 sentimeetrit kõrgemal.

Aulitsate nimekirjad. Kindralkuberner
on järele küsinud, kaS uulitsate nimelaudadel
igalpool Wene keel eesotsas seisab.

Wõid Sadamaale. Hangost on mullu
3,377,000 kilo umbes 7 miljoni wäärtuses
wõid Saksamaale saadetud. See on ülepää
27 pr ots. kõigest wäljawiidud wõist.

Lätimaalt.

Ritast. Jäämurdja „J erm a k"
töötab Tomesnäsi maanina juures, laewadele
teed lahti tehes, juba enam kui nädal aega.
Läinud nädalal wiis ta jääst kõik laewad läbi,
mis Riiast wälja söitsiwad. Siisgi teatas ta
ilma traadita telegra i teel Riiga, et laewu
Riia sadamasse lasta juba hädaohtlik on, kuni
jää seis terwes lahes ei muutu. Kuna aga
lõnnatorm wiimaste päewade sees merel jää
põhjapoole ajas, wõisiwad eila laewad takista
mata Riiga ja säält wälja sõita.

Suurem tulekahju oli eila
Müudeli gummi-asjade wabrikus. Kahju suu
rus 30.000 rbl.

Prof. Grödeskul, kes hiljuti
Tallinnas ja teistes Wenemaa linnades ette
lugemist pidas, tahab 22. jaan. Läti seltsi
saalis ettelugemist aine kohta pidada: „ Harit
laste tähtsus awalikus elus."

Kodumaalt.

Wörumaalt. 10. skp. tegi Erastmere
wallamolikogu otsuseks kolmele walla koo

lile 2100 rbl. kroonu abiraha paluda.
Abiraha palutakse kooliõpetajatele palga lisaks,
öpeabinõuude muretsemiseks ja koolimajade pa

randamiseks. —r.
Rõngust. Soowid Helle uur

in e st. Kihelkonna põhja hommiku serwas on
tähtsad päewad ees. Siin, kus wahest ammu
midagi üleüldistes asjades ette ei ole wõetud

- omatakse 22. jaan. harid nseselts
„P ü ü e". Päewakorras on päewakoha

sed kõned. Koolimees P. Põld ütleb
oma kõnes, missugused ülesanded hcniduse
seltsidel rahwakooli körwal täita on. Tei
seks kõneldakse „Püüde" otstarbest ja põh
juskirjast. Läheme siis koosolekule ja astume
hulgana seltsi liikmeteks. Ärgem olgem arad.
Meil on waja enese seisukorrast aru saada,
kõike niõista, kõike maadelda, huwitust tunda!
Hää on näha ja teada ja eluredeli astmetel
lahtiste silmadega edasi minna. —a.

Arwaste kihelkonnast W aua-Ants la
wallawo liko g u tegp3. jaan. järgmised otsused:
kaks wallakooli ühendada'ja selle jaoks uus

telliskiwimaja umbes > rubla
wäärt. Kui kooliwalitsus kahe koolimaja ühen
damist ei luba, siis tehtakse ikka ühe ära lagu
nenud koolimaja asemele uus kaheklassiline: Pääle
selle parandatakse kõik teised walla koolimajad
korralikult ära. Nende kooliõpetajate palka,
kes wähemalt linnakooli haridusega on, otsus
tati 160 rubla püült 2W rublani kõrgendada :
on kooliõpetaja seminari lõpetanud, wõib tema
palk kulti 300 rublani tõksta. Mhelkonna- ja
milnsteriumikooli haridusega kooliõpetajaid ei

soowi Wana-AntSla ja sel põh
jal kõrgendas tema nonde? palka ainult 10 rbl.
wõrra. Wolikogu arwaS ka tarwilikuks inspek
tori ja kirikukonwenti paluda, et ta walla
koolide rewiderintisest oma saadiku läbi osa
wõiks wõtta) ka pani wolikogu igale oma
liikmele südame pääle oma külakooli puhtuse ja
majandusliku seisukorra üle walwata ja sellest
iga kuu wolikogule aru anda : igasse külakooli
pandakse teenrid ametisse.

Mis walla maksu ärajaotamisesse puu
tub, siis sünnitas see tormi. Paljud nõudsi
wad klasside wiisi maksude ärajaotamist, aga
mõned peremeeste poolt walitud wolikogu liik
med sõdisiwad selle wastu: otsustati 8 hää
lega 6 wastu klasside wiisi maksusid ära jao
tada, aga et see palju eeltöösid nõuab, jäeti
1912. a. maksud weel wanawiisi) waliti toi
mekond, kes eeltöösid bakkab tegema.

Antslalane.
Tallinnast. Uusuäitejõud. Proua

H i l m i R a n t a s e l e, kes Helsingi Kansan
Näyttämö teiseks näitejuhiks oli, minema aasta
lõpul aga ühes esimHe näitejuhi Kaarle Hal
mega ameti maha pani, on „Estonia" teatri
näitejuhi hra Pinna poolt pakkumine tehtud,
uude.Estoniasse" näitlejaks hakata. Proua
Rantanen ei ole pakkumise pääle weel kindlat
wastust andnud. Nägu ta Tallinna kirjutab,
wõtab ta „Estonia" vaksumise sel juhtumisel
wastu, kui Eesti keele äraõppimine talle ära
wõitmata raskusi ei sünnita.

Pr. Nantasega oleks Tallinna nämlawa
kahtlemata suureandelise naisnäitleja juurde
Wõitnud, kes oma haä kooli, iseäranis oma
eeskujuliku diktfioni ja arenenud maitse
poolest ka teiste näitlejate pääle kõige paremat
mõju wõiks awaldada.

Tallinna reidilt wiis tuul
15. jaan. kõik jää ära. Meri on waba.

Tartu teated.

1?. jaanuaril, 1912.
AuS katse.

Nagu asjal lähemal seisjate käest kuulda,
tahtwat meie maa mõisnikud uut katset ette
wõtta, nimelt tahetavat hiinlasi meie maale
põllutöõliSteks tuua. ?

Selleks olewat wMsuse käest luba saadud
300 perekonda sisse !tma. Hiinlaste palka
miseks olewat juba sammusid astutud.

See on wist wiimane katse.
Missuguse politika päkl see põhjeneb, on kr
arusaadaw. Lõuna- Venemaa sakslased ei
täitnud oma otStarbet/ stiidagi wiisi peab ometi
Eesti põllutöölist wäljä tõrjuda saama.

ASja eesotsas seista Kmtud Wesneri omanik
von Stryk.

Tartu Wene ajalehe toimetusest
on meie kuulmist mööda üliõpilased, kes seni
toimetusetööd teinud, lahkunud, sest et ajalehe
siht, nagu ta ennast wiimasel ajal on ilmu
tama hakanud, nende waadetega mitte kokku
ei sünni.

Alma Fohstrõmi õpilase neiu Dagmar
Parmase eelseiswa kontserdi puhul wäikene
mälestus Alma Fohftröm'st, mis ühtlasi ka
meie keeleolusid kujutab. A. Fohström pidi
29. augustil 1889. ülikooli pidusaalis kont
serti andma. Paar aastat warem oli ta oma
lauluga tartlaste südameid nii sütitanud, et
üliõpilased ta wankrilt hobused eest olewat
wõtnud ja wankri ise koju tõmmanud. Ka
mõned Eesti üliõpilased wõtnud sellest „wen
nasrahwalikust waimnstusest" osa, sest Alma
Fohström esines soomlasena ja laulis Soome
laulusid, mis oma keele kõla poolest Eesti kee
lele nii imesarnased olnud. See pani ühelt
poolt südamed leekima, teiseltpoolt anti see
talle andeks, sest „sie konnte doch nicht wissen",
et ta oma Soome lauludega, keelt meelde tu
letas, mida hääl juhtumisel wast Tartu kööki
des kuulda sai, ehk hommikuti maameeste
suust turul.

Laulja endine ülesastumine andis kolmele
noorele üliõpilasele laenatud sabakuued sel
jas ja laenatud rahaga muretsetud lillekimp
Põhja ööpikule" ühes - julgust Alma Foh

strömi paluma minna, kas ta kontserdi eeska
wasse ka üht eestikeelist laulu ei wõmks. Ees
kawad olid kahjuks juba trükitud, aga lisaks
lubaS laulja hiämeelega temale antud eesti
keelset laulu laulda. Kui õigesti mäletan, oli
see: „Mis sa nutad lillekene".

Tänu, käesuudlemine, kumardus —ja
wõidurõõm südames aStuti minema, ühtlasi
näris nagu midagi südametunnistust, et laul
jale lähemalt ära ei seletatud, missugusesse
erilasepesasse ta oma eestikeelse esinemisega
pistab. Aga hoolitseti: teisel teel, et kaotus
liig suur ei oleks. <

Kontserdi õhtu. Publikum ujub waimus
tuses. Saksa, Soome, Weue, Rootsi, Italia
laulusid kõlab - kiiduawaldused ei taha lõp

peda. Korraga laulu mahedad helid.
Päid tõuseb, mõned pöörawad körwa laulja
voole, teised laiendawad ja pikendawad kõrwa
lehte kämbla abiga; siis wcniwad näod pikaks,
ninad käiwad kokku, sosin, kätelaotamine . . .
Ja kui laul lõppenud on, ei liigu „mõödu
andwates ridades" ühtgi kätt kiiduawalduseks.
Selle eest on ümber saali ja kooride paarküm
mend „suurerusika meest" üles seatud, kes oma
maamehelikkude kämmaldega õhu ka saali kesk
miste osade kärtsutatud ninade ümber liikuma
panemad ja wist wähent oma muusikalisest aru
saamisest tunnistust tahawad anda, kui Eesti
keelele teed „ lõhkuda".

Ning seda teed ok Pääle aasia edasi
lõhutud, ja ninakärtsatawist arwatakse siin sääl
ka weel tarwilikuks, olgugi, et seda nüüd

enam nii kewadsie tundmusega a-wesse ei
wõeta kui siis. Aga „eine Taktlosigkeit" oli
eda korda Alma Fohslrömi eestikeelne laulu
ene „mõõdnandwatele ridadele" weel pikemat

aega, ja on neile Eesti keele kõnelemine suurelt
osalt weel uüüdgi. Kuid seda ei wõeta enam
nii arwesse.

Üks neist kolmest.

Teater.
Pühap. õhtu etendati „Wanemuises" teist

korda jv. Philippi „Kibnwits at e e d",
tükki, mis päältwaatajatele kõige sügawamasse
südanre põhja tungis. Ja seda õigusega. Sest
kujutage enesele ette: ema, kes süüta inimese
wangi saadab, sellega tema aun rööwib ja
tema auusate inimeste seltskonnast wälja hei
dab, selleks et oma poja kuritegu (kasfawargust
nimelt) warjaia nsillega ema armastus kõik
walmis ei saa! ja seesama ema, kes wii
mases waatuses ise oma poja süüdi üles andma
läheb, oma ema armastusest hoolimata, isegi
sellest hoolimata, cl ülesandmist enam tarwisgi
ei ole, ainult et „õigus" wõidule pääseks ja
auusa inimese „au" jälle inimeste ees hiil
gaks: siis: poeg, kes kassa üle löönud on,
oma järgneva eluga näidanud, et ta kõige pa
remal hukkaminemise teel on, sellejuures aga
kalgiks, armutaks ja kaastundmataks oma ema
„kivuwitsatee" wastu jäänud, ja seesama poeg,
kes wiimases waatuses korraga „ümber pöö
rab", sest kui keegi salajamas hingepõhjas
„hää" on (ja seda on see poeg, sest ta on oma
ema poeg), siis pääseb see „hää" temaS üks
kord ometigi wõidule : siis weel: ilmasüüta
kannatanud mees, teise inimese auutuse pärast
auutu, kohtu poolt alatu kuriteo pärast wangi
mõistetud, oma aja ära istunud, paari aas
taga paarkümmend aastat wanemaks läinud
(ta on aastate poolest 55, näo ja kuju poolest
aga 75 aastat wana), mees kellel ainukeseks
asjaks, mis tal hinge seeS peab, kättemakSmise
himu on selle kõlwatu wastu, kes temalt tema
„elu" nisus, mees kes ema-armastusest ega
poja wiletsuseft midagi ei hooli talle sea
takse silmade ette, et tõsine süüdlane, kui asi
awalikuks tuleb, niisama hirmsasse seisukorda
langeb, nagu tema ilmsüüta langenud on, 
ta ei küsi sellest, ta nõuab ainult oma „õigust",
ja seesama meeS, kes wiimasel silmapilgul isa
armastusest, oma tütre õnne pärast, kõik oma
kättemaksmise ja oma õiguse jätab ja „anna
meile andeks, nagu meie andeks anname" pal
wetab - siis weel: teine poeg, ärakadunud poja
weud, kellele häbi ilma ees midagi ei tähenda,
kes auutu mehe tütart armastad ja naesekS
Wõtta wõib, kes walmis on oma wenda ohwer
dama, et ilmsüüta inimesele tema auu tagasi
muretseda, kuigi see wiimane mitte tema tule
wane äi ei oleks, ainult et „õigus" oma õigust
saaks; ja siis weel: onu, rikkats-läinud lae
wade omani? ja konsul, ja kõigest oma rikkusest
ja konsuli nimest hoolimata ometi inimene, kes
kõigist eelarwamistest, seisuse- ja perekonna
auust ja -häoist kõrgemal seisab, kes õige meeS
selleks on, et kibuwitsateed käijat ema aidata
ja trööstida, ärakadunud pojale ümberpööra
mise teed näidata, „õiguse" nõudjatega kaasa
tunda ja neid selles nõudmises toetada) ja
wiimaks weel üks poeg, ärakadunud poja ja
hää poja wend, „aadeli ringkonnast" pärit
olewa naesterahwa mees, teenistuses edasi
püüdja ja edafijõudja noor riigiametnik, kõige
„auu" ja korralikkuse kehastus, ja ometigi
emale ja terwele perekonnale ammu „kadu
nud" ... Kujutage seda tõite enesele ette!...
Aga seda ei suuda inimene kõike omale ette
kujutada, seda peab nägema, teatrisse minema
ja waatama. Ja kui teie waadanud saate
olema, siis saate teie ütlema: idealne näite
mäng, idealsed inimesed, kes selles näitemängus
ette astuwad, ja idealsed dramatilised kon
fliktid, millest kirjanik selle „kibuwitsatee"
teinud on.

Ainult natuke kahju ou näitlejatest: ei ta
haks nagu häämeelega seda waewanägemist
päält waadaw, millega näitlejad seda „Kibu
witsateed" käiwad, tahtsin ütelda - mängi
wad. Kui neil mõni Schiller wõi Shakespeare
mängida oleks, siis oleks neil wist kergem, sest
nad teaksiwad siis kindlasti ja wastnmaidle
mata, et neil mitte harilikud inimesed kujutada
ei ole, ja möistaksiwad selle järele ka mängi
mise stiili seada. Et neil aga kellegi Philip
piga tegemist on, siis nagu ei suuda nad
hästi seda „suurust", mida nad kujutama pea
wad, uskuda ja nagu häbeucwad seda pathost,
millega need ilnsad ja suured sõnad ütelda
tulewad, milles tüki osaliste seespidine ilm
päültwaatajale ja -kuulajale ilmsiks saav. Kõige
paremini käis pühap. weel käsi hra Treu
muudtil onu Heinri i.i (Prätoriuse) osas, sest
ta ei lasknud ennast palju eksitada, waid
mängis, nagu loomulikult, mida ta ka wöis,
sest et kirjanik onu Heinrichile, kes tükis ainult
päältwaataja ja nõuuandja osa mängib, mitte
nõnda palju pääle ei pane, kui teistele osa

listele. H. Ix.
Liiwimaa rahwakoolide direktor P.

Rutsti sõitis eila Riias: tulles meie tinna.
Täna on ta maale koolisid rewiderima sõitnud.
Tartu kaubatarwitajate ühisuse „Edafi"

erakorraline koosolek
peeti pühap. kell 4 p. !. „Karskuse Sõbra"
ruumides. Koosolekut juhatas Kahar ja
protokolli kirjutajaks oli Kilter. Haruta

misel oli uue kaupluse awamise
kusimtts. Otsustati Karlowa linnaosasse Tähe
uul. nr. 64 abikauplust awada. Pikemat läbi
rääkimist sünnitas küsimus, kas on tarwis
lõuna waheajal poodi ruumisid kinni panna,
sest et üks müüja terwe päew poodis müüa ei
saa. Tehti otsuseks lõuna waheajaks ühisuse
pood kinni panna, olgugi et see esialgselt
wõõrastaw oleks Läbirääkimistel awaldas
esiniees soowi, et liikmed iga kuu esimestel
päewadel oma ostumargid ühisuse kauplusesse
ära tooks. Soowitali kaupluse kaupade hinna
kiri kokku seada ja kauplusesse üles panna.
Koosolekus: oimvõmnne oli wähene.

Ag.
Spordiseltsi „Terwise" pääkooso.ek

oli 15. jaan. k. h. ..Wanemuise" ruumi
des. Koosolekut juhatas üliõpil. K. Miche l
s on, protokolli tirjutas K. Lukk. Anti aru
seltsi eestseisuse senisest tegewusest, kes seltsi ka
1912. a. Stokholmis äraoeetawatest Olümpia

mängudest osawbijaks üles on andnud 
kolitakse uude cettseisusess . e iuiehcks 
kUtniise äri pidaja v. Tõnissoil, abiks üliõpil.
K. Michelson, asemikuks M. Tönissoss: kirja
toimetajaks J. Niglasson, abikS W. Polesh
tshuk, asem. N. Kippasto. laekahoidjaks A.
Aso, abiks V. Sokk, asem. A. Leppik: Vara
hoidjaks M. veyde, abiks ?l. Kippasto, asem.
P. Pihho. Rewisjoni -kommisjoni saamad:

K. Lukk, T. Nõmmits ja Johanna NuuS.
Uute liikmete wasiuwõtmiue jäetakse eestseisuse
hooleks. Riisana jäetakse ka eestseisuse Hoo
leks seltsile sündsat platsi muretseda, kuS

päikese- ja õhu-wannid Võiks sisse
seada ja mängusid ette wõtta. Et Tartu

söögimajad liig halwas seisukorras, arwatakse
tormiliseks, et selts thee- ja söögimaja

awakS, kust seltsi liikmed ja ka wõõrad hääd
ja terwet toitu wöiksiwad saada. Walitakse
õ-liikmeline koiumisjon, kes inwentari muretseks,
asja korraldaks ja ajaks.

Koosolekust wõtsimad osa 37 seltsiliiget.
Üleüldse on seltsil >4 liiget. Ld.
Tartu rättsepatööliste ametiüh isuse

pääkoosolet 13. jaan. „Karskuse Sõbra"
ruumides. Koosolekut juhatab hra Uibo -
puu. Minewa-astane aruanne wõetakse muut
mata wastu (Post. nr. 7). Walimistel' sai
seltsi esimeheks täesolewa aasta Pääle Uibo
pu u, esimeseks abiks Prins ja teiseks Orsa;
kassapidajaks Lomp, esimeseks abiks Kadajas
ja teiseks abiks Kond. Kirjatoimetajaks waliti
Willemson ja abideks Kuusk ja Lipsberg. Re
wisjoni-kommisjoni waliti Martinson, Kärsteu
ja Saan. Harutamisele tuli sellejärel arsti
abi andmise küsimus. Koosolek leidis paremas
olemat asja harutamise eestseisuse kätte anda,
kes ta siis järgmisel koosolekul ette toob.

Tartu Kiwitööliste-ametiiihisuse il kuu aut
andest on näha, et seltsil mioewul aastal 138 liiget
oli. Aasta jooksul on liikmete arw 100 pääle lange
nud. Liikmemaksudest tuli minewal aa-tal 224 rvl.
70 kop. sisse. Üleüldine kassa fisset!l'ek oli 11 kuu
jooksul 299 rbl. 5> kop. Wälja läinud 142 r. 07 k.,

ülejääk 130 rvl. 88 kop. Ag.
Sõbra" lipu kohta, mis

seltsi teise theemaja awamisel e. jaan. Tähe
uul. nr. 70 wälja oli pandud, on kohalik

maakounaülem seltsi eestseisuse käest järel päri
nud, mis lipp see oli ja missugust päältirja ta

kandis. Ag.
Ametist Vabastatud. Tartu linnapää

v. Grev i n g k on „Rishsk, Westn." teatel
tema palwe pääle aumahukohtuniku ametist
Tartu-Wöru ringkonnas wabastatud.

Eesti Nooresoo Kaswatuse Seltsi tütartaSte
gümnasiumi maja ehitamise häöks on trntinud
Marta Atberg 1 rvl. Friedrich Warep 1 rbl. J. Lür
welson 1 rbl. loh. Waldmann 3 rbl. A. Otto pere
kond teatab: 6. jaan. 1912 a. panime Konju waba
tahtliku tuletõrju ate Seltsi sraiZ lastega lastepidu
õhtu toime, nulle puhta kasu Eesti Nooresoo KaSwa
iu e Seltsi tütarlastegümnasuuni kool m tja ehituse
hääks määrasime". Ühtlasi saadeti ka posti kaudu 31
rbl. 08 kop. ttlemalnimetatud otstarbeks E. N. K.
Seltsi kätte. Südamlikku tänu ütleme siin kohal anas
tatud waewaukgijatele ja teistele E. N. KaS oatuse
Seltsi sõprade.e. E. N. Kaswatuse Selts.

Õnnetus rewolwriga. Eila 16. dets. enne lõu
nat sündis Turu uul. Oskar Kogeriga, kes ameti
poolest kingsepp on, õnnetus. Koger oli hommikul
üksinda koju jäänud, kuna ta wanemad liha- turgu
kauplema oliwad läinud. Mõne tuimi pärast toodi
aga majarahwa poolt sõnum neile järele, et nende
ainuS poeg suremas on. Koju jõudes leidis ema oma
poja rewolwri läbi kõhust haawatult woodis lamamast,
õnnetu seletas et ta ise ennast mitte ei ole tappa tahtnud,

waid et laskernst, mille ta õhtul uulitsalt oli l-idnud,
kogemata tema käes lahtr oli läinud. Õnnetu wiidt
linna haigemajasse, kus tal kuul küll wälja wõeti 
kuid elu arstide arwamise järele siisgi kaunis lootuseta

seisukorras ou. IL.

Seda ja teist.

Uganda karjarahwa kombed.
„Royal institursioni" ees Londonis, pidas

John Roscoe kõnet llganda Banporo karja
rahwa kommete üle.

Oma kirjelduses seletab Nos.oe, et leh
made lüpsmisel selle harimata rahwa

juures terwishoiulisi määrusi nõnda kangesti
tähele paudakse. Nii hoitakse lüpsmise ajal
lehma saba üles, et tolmu üleskeerutamist ära
hoida. Lüpsinõnude juures ei tohi keegi köhida
ja iga lüpsja, keS siisgi peaks köhima, surma
takse. Karjas id poodakse üles, kui nad juhtu
wad natuke haiged olema. Neid määrusi pan
dakse haiguse eest hoidmiseks küll ainult püha
karja juures tähele, kust kuningas piima saab.
Poisike, kes karja lüpsmiseks koju ajab, teatab
karja liginemisest Valjusti. Kõik rahwas, kes
läheduses juhmb olema, põgeneb kohkunult
eemale ja Varjab nägu riietega. Kui kuningas
piima joob, siis sünnib see niisuguse piduliku
korra järele, et see wähemalt niisama pühalik
Välja näeb, kui mõne Europa kuninga kroo
nimisel.

Köit kuninga naesed heidawad põlwili,
mille juures nad oma näod kinui katawad, et
nad sellest pühast talitusest midagi näha ei
saaks. Kuningas elab neil pea ainuüksi pii
mast, ainult õhtul antakse temale lüpsist, mis
püha pulli lihast walmistatud on. Kahwliga
pistetakse liha kuningale suhu, kuid nii, et kah
wel hambaid puudutada ei tohi. Kuningale
ei lubata ühes ja sellessamas toas terwet öod
mõõda saata, waid ta peab 3 korda öö jooksul
woodit wahetama. See isesugune eluwiis näib
ta terwisele aga wäga kasulik olema. Natuke
kurblikult mõjub sundus, et kuningas neil
täies meheeas surema peab. Kui kunin-

ennast haige tunneb olema, kutsub ta oma
päänaese ja käseb teda kihwtikarikat tuua, mis
selleks otstarbeks walmis seatud on. Auujärje
pärija walitakse wõitluse läbi, millest kõik
printsid osa wõtawad, kui nad ei põgene.
Wõitlus kestab niikaua, kuni üksainus printS
järele jääb.

Kuninga matused on jutustaja kirjeldust
mööda üks päris lõbus etendus, ehk sääl küll
kõikidel kuninga kodakondsetel paäluu sisse
löödakse ja pea kõik kuninga lesed wabatahui
kult endid ära kihwtuawad, et nende waimud
kuninga waimul käepärast õieks.

Uus kuningas walib endale nii palju naisi
kui ta aga ise tahaü, ilma kõige piduliku kor
rata. Mida paksemad Bamivro naesed on
seda ilusamad nad meeste meelest on. Selle
pärast on naeste kõige kõrgem elustyt nii pak
suks saada, et nad enam jooksta ei saa, waid
et neid B—lo8—lo meest korwuoolis kandma peawad.
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Noores untitsakangeiased.
õpipoilld Lutt, Kallas. Jäss ja Äärner,

kõik - 19- aastased ülimad Miini elektritealrm tnl
kes trahteris 4 sorokowkat ja 8 pudent õlut ära joonud
ja joobnutena Tähe uul. wastu tulevat Palmast
peksma ja kära tegema hakanud. Vtlewi politseiülewaa
taja, kes kisa pääle kohale ilmus/tegi protokolli, mille
järele süüalused awaliku rahu rikln roe pärast jaan.
6. rahukohtus kõik 7 päcwaks õrres i mõisteti.

Kohtukojast.
Riia ringkonnakohtu wäljmõiduosakonna istumisel

11 12 skp. tnliwad mun seaS järgmised asjad ha
rutusele :

KaladewarguS. SõSjoi Remets'i TaraS Je
karjahewi ja Jakob Kõiw'u süüdistati selle eest, et nad
öösel wastu 23. aug. 1910 a. Emajõe suus. Jaan
Poksi ka?aaeda oliwad tunginud ja wõrgud weest wälja
kiStunud, et saa'i leida. Et oga wõrgud seekord tüh
jad oliwad siis pöörafiwad nad, et ettevõte mitte ta
suta ei jääks, sääl samaS, Johan Rosina püüniste poole
za wiisiwad säätt, umbes 50 rubla väärtuses kalu ära.
Enne oliwad nad wahiputka kinni pannud, et julge
mini talitada. Kõik kolm jäiwad kohtu eeS salgamise
juurde, kuna tunnistajad süüdistnst kindlustawad. Ko
huS nlõislis Remetsi kõigi iseäraliste õiguste kaotami
sega a. ja Jekarjahewi samati 3 a. wangiroodu,
kuna Kõiv ainult warguse katses süüdi leitakse olewat,
ning 5 kuukS wangi mõist takse.

Wõõra raha raiskamine. Endine Kallaste
pslitielkordnik Peeter Peetri p. Tamm. oli pääle 140
rbl. raha, miS ta wallamaks. i. na inimeste käest, walla
valilsuse poolt temale täittniseks autud paberite põhzal
sisse nõudis, oma tarwiduste pääle ära tarwitanud
Uurimisel seletas mees, et ta raha wallaametnikludele
ilma allkirjata ära oli maksnud, miS aga uskumist ei
leidnud. Kohtusse krebtusealune ei olnud ilmunud.
KohuS mõisns Tamme 6 kuukS wangi.

Wõõra varanduse raiskamine. Ru
dolf Joost oli 1909 a. Wõtikwere kroonu-metsawahiks
olles, oma ametis hooletu olnud, mille tagajärjel me-t
sast 224 väikest puud 10 rubla väärtuses ära oli
varastatud. Pääle selle oli Joost omavoliliselt metia
raiunud, mille eest teda ametist lahti lasti ja ka kohtu
kätte anti. KohtuS ei ütle süüalune enese kaitseks kõige
vähemat, palub ainult kergemat karistust. Kohus mää
ras kaebmsealusele 2 kuud vangistust. a.
Uueaasta õnnesoovi kohustustest vabaStami

seks on Abiraha" hääks maksnud
Daanimaalt: J. Mälberg 1 r.
DshurtshiS: K, Rebane 15 k.
Krimmis. Joh. Karra 50 k., M. Tamberg

50 k.

Mõisakülas: Ad. Metufala 1 r., A. Pulle
ritS 1 r., prow. Ed. Saawa abik. 3. r., K. Sum
berg 50 k., W. Sumberg 1 r.

Pillistweres: 26. dets. 1911 a. Pidul kokku
pandud 15 r. 20 kop.

Puhjas: J. Walt ja naene 2r.
Tartust: N. N. 3 r. W. Grünthal 1 r.
TõrwaS: A. Marfeldt ja naene 1 r.
Walgas: Joh. Bürger 1 r., E. Enno 1 r.

J. Kerg l r., Wennatsed Kotwa 2 r., O. Leik l r..
Dr. A. Morel abik. 3 r., Dr. Joh. Müllerson 3 r.,
N. N. 5 r., Jüri Oraw I r., J. Pihap abik. I r.,
H. Rebane abik. 1 r.
Põllutöö õppijate häakS määrafiwad oma uue
aasta >maku :

Toolamacrlt: E. Mälberg l r.
Tartust: A. Lilienblatt 1 r.

Toimetusele tulnud kirjad.
(Toimetus awaldab selles osas talle saadetud kirsasid,
milles enam-wähem üleüldise tähtsusega aineid käsi
tatakse, ilma et ta nendes awaldatud mõtete ja waadete

eest wastutnst oma pääle wõtakS.)

Pallo tenno
ütleme kiigest söämest awwostetü suguweljole, herrile
O.lKallaS ele, J. Tõnnisson'ile, K. Sööt.ile ja K. ?l
Kindrky le, keä meile TaliSlepühis kalli kingituse teije
->- pallo illosit raamatit saadi. Tenname, tenname
wätga l Teie sallnst meie waSta ci unusta me ei !u

-nag,. Petseri, Serga ja
Rabaja koolilatsi nimmel.

Hiilipi Mihkal.
Tepu Jeborka.
Jwwani Miku.

Xtrjawastuseä.
I.ug. 2535. l(u! kioäelt materjali sasciaval, mu.

ret>»sgs aga! äsi on seäa väärt, et temast veetg!
juttu teks.

kluemad teated.

vi-, mvi. Peeter Hellat -s-.
Peterburist tuleb kurb teade, et tohter ja

agar awalit tegelane Peeter Hellat sääl 16.
jaanuari hommikul lühikese, aga raske haiguse
järele ära on surnud.

Peeter Hellat sündis 7. Veebruaril 1857
Liiwimaal Sangastes, õppis 1880—1886
Tartu ülikoolis arstiteadust, reisis pidali

tõbe uurimise otstarbeks 1886 ja 1867 Lää
nemere kubermangudes ja sai 1888 arstitea
duse doktori auutraadi. 1888 ja 1839 täien
das ta ennast Parins ja teistes Väljamaa üli
koolides oma teaduses ja asus l>B9 tegelikuks
arstiks Peterburisse, kus ta omale kui kurgu-,
nina-, ja kõrwahaiguste eritohter laialist tut
wust mitte üksi Eesti, Vaid ka Wene ja Saksa
ringkondades leidis. Kui palju Hellatift kui
tohtrist lugu peeti, näitab see, et tema ülewe
nemaalise kurauwhtrite kongressi algatajate ja
juhatajate seas oli.

Wöõrsil elades ei Võõrdunud Peeter Hel
lat oma rahwast. Ta püüdis tema hääks
teha, mis wõis. läädawa mäleStusesamba on
Dr. P. Hellat omale oma tähtsa raamatukoga

„Terwise-õpetus" asutanud. „Ter-
Vise-õpetus" ilmus esimeses trükis 1894. See
oli esimene sellesarnane põhjalik arstiteaduSline
töö Eestis. Autor oli palju waewa näinud,

et raamatut teaduslikult ja rahwa
likult nälja anda. Ta pidi arstiteaduSlised
oskussõnad suurelt jaolt uuesti looma ehk kind
laks määrama. Tänawu ilmub raamatust
uus, täiesti ümbertöötatud Väljaanne, mis 20
aude pääle on kawatsetud. Siiamaale on 14
annet ilmunud. Loodetawasti on käsikiri nii
kaugel, et autori Varajane surm raamatu
ilmumist eitakis ta.

Mis Peeter Hellat Peterburi EeSti
seltskonnale on olnud, seda teatakse säül
paremini hinnata. Aga juba eemale paistis
see silma, et tema üks agaramatest seltskonna
tegelastest oli.

P. Hellati ülesastumised ja waated politi
liseS elus on ajajooksul mitmest muutusest läbi
läinud. Nii mõnigi kord oleme tema wastu
sellel põllul, mis temale wähe kodune oli,
pidanud kõnelema. See ei ole meid aga mitte
takistanud tema agarusest ka siin lugu pidamast.
Tema on ka siin püüdnud osa wõtta, kus nii
mitmed igapäisesses elumuredesse kadusid ja
tuimaks jäid.

P. Hellat oli oma laialise tohtriametis
jõukaks meheks läinud. Perekonda ei ole ta
mitte asutanud.

Tr. P. Hellati tegewus on tema nime
meie kulturalise edenemiseloosse jäädawalt üles
Märkinud. Hingaku wara lahtuuud töömees rahus!

Aus laewa ühendus TaAinna-Wösn ja
Tallinna-Nartra wahel.

Mõtle aja eest kuuldus, et Tallinnas laewa
ühisus asumisel on, kes ühendust kodumaa
ranna tähtsamate kohtade wahel tahab käima
panna. Tähendatud ühisus on hiljuti Soomest
kaks reisijatelaewa selleks otstarbeks ostnud.
Nagu nüüd kawatsetakse, sõidawad uue ühisuse
laewad Tallinnast wähemalt kaks korda näda
las, kesksuwel aga loodetawasti kolm korda,
Tsitre, Loksa ja KäSmu (Kasperwiigi) kaudu
Wösule, ja üks kord nädalas, Aseris ja Narwa-
Jõesuus peatades, Narwa. Ühisuse asjaaja
jad käisiwad neil päewil rannas, koha pääl,
tarwilisi ettewalmiswsi tegemas ja laewasõit
algab wara kewadel. Kui kohalikkude elanik
kude poolt soowistd awaldatakse, siis on wõi
malik, et mõnes paigas weel peatuskohad sisse
seatakse. Igatahes püüdwat ühisus niipalju kui
wähegi wõimalik elanikkude soowidele wastu
tulla.

Laewad weawad niihästi inimesi kui ka
kaupasid. Kuna Loksale pääle selle weel üks
laew kaks korda nädalas käib, siis wõikS
Loksa, kui suwitusekoha wäärpls märksa tõusta.

Oma teise laewa paneb ühisus ühe steise
liini pääle käima.

Näitemängu wöiftluse asjus
kuuleme, et awaldatud nimekirjale wel 2 näi
dendit juurde on tulnud, nimelt:

1) Põrgu, kurbmäng 5 waatuses, 6 pil
dis ja

2) Lapikest maad! Wiiewaatusline kurb
mäng.

Näidendid on eila auuhinnamõistjatele kätte
saadetud, igale aunhinnamöistjale 3—4 tööd.
Saadetused jääwad iga amchinnamõistja juurde
2 nädalat ja tulewad siis järgmisele auuhinna
möistjale edasi saata.

Teatawasti kuulutatakse hinnamõistjate
otsused 3 kuu pärast s. o. 1. aprillil 1912.
wälja.
Riia öpekonua luratori ringkiri opeasu
tuste eestseisjatele Isamaa - sõja saja
aastase mälestusepäewa pühitsemise

kohta.
Kõigekõrgema käsn põhjal peab käesolewal

aastal pühitsetawale, tähta riigielu saatuse
mälestuse juubelile ülerahwusline iseloom an
tud saama, mispärast eesseiswast pidustusest
mitte üksi sõjamäe osakonnad, waid wõimali
kult laialised riigi rahlyakihid osawõtmisele
peab üles kutsutama.

Juubeli pühitsuse aeg on Kõigekõrgemalt
augusti-kuu pääle määratud, sest et 20. au
gustil tOO aastat tähtsast lahingust Borodino
wäljal mööda on. Juubeli pühitsused peawad
26. augustil 1912. a. Borodino lahinguwäljal
algama ja järeltulewatel päemadel Moskwas
edasi kestma mitte üksi sõjamäe poolt, waid
teiste seisuste: rüütli- ja maakondade ja linna-
Walitsuse osawõtmisel.

Sellest tähelepanemata peab igas kohas,
Peterburis ja muis Wenemaa suuremates, rah
wuslistes elupaikades (keskkohtades) pidu, pü
hitsuslise jumalateenistusega ja kiriklisie para
xadidega ühes laialise tutwustusega nooresoo
ja rahwa keskes pidulise pühitsuse tähtsuse üle
Wenemaa kohta seletustega ja rahwusliste
ettelugemistega korda saadetama.

Selleks on Kõigekõrgemal käsul järgmine
pidukord ära määratud:

Valitsema Sinodi poolt antama ukasi järele saa
mad Borodino lahingupäeva eelõhtul, 25. augustil,
öö otsa wõltawad jumalateenistused ja lahingupäeval,
26. augustil, liturgialised mälestusejutlused keiser
Aleksander I. ja Isamaa sõjas langenud sõjameeste
kohta, pääleselle aga tänustalwe Wenemaa stääle lük
kimise alt wabastannse üle keiSri Aleksander l. ja 12.
aasta sõjas langenud wõitlejate igavesi mälestust
meelde tuletades. Jumalateenistusi minetatud päewa
del peamad Peterburis kohalik mezrooolit ja Borodinos
Mõskma metropolil naabruse stiislo.ipkondade waimulik
kude ab»l.

Pidukohale, BorodinoSse, toodakse sinodi juhatusel
Smolenskist ristikäizuga imetegetv „Odigitria" („0a»-

nimega, terwele Wene sõjamäele pühalifuks
fääduseks ilmuv püha jumalaema kuju (nx .ua), millest
pidupäewadel fõiawäe-jagudele ärakujud antakse.

Pärast jmalateenisiuse lõppu peetakse igas paigas
laagrites ja garnisonides sõjamäe paradeet Mereväe
osakonnad pühitsewad oma seisukohtadel, laevad pea
mad livpudeS olema ja 26. augustil, kell 12 lõuna,
suurtttki-salutid 31 pauguga andma.

Ju ibelipäewal antakse ukaS maa- ja merewäge
dele sellel wormil, nagu fee Poltawa lahingu mälestuse
pühitsusel sündis.

Juubelipäeval peab kõikides söjaväe-osakoudades
maal ja mcrel pühitsuse täht us ära seletatama. Nii
famati kõikides toolidess olgu nad missuguse miuiSte
riumi all tahes.

Et sõjamäes „I 2 aasta sõjas" ülemateks juhataja
teks olnud esinittusid igawesti mälestada, antakse mõ
nele polgule nende ülemate nimed, mis meel sõjamäes
ette ei tule.

Juubeli pidule, BorodinoSse, saadedakse mitmes?
sõjamäe osakonnast (ringirjast Ülesloetud) väejaod, ka
meremäest.

Juubrlipüewaks valmistatakse rahapajas kõigekõr
gema hääksarwamise järel wäljatöötatawad mäkeStuse
medalid (Järgneb medalide ligem kirjeldus.)

Liiwimaa loomade kaswatuse kohta
1910. a. on kubermangu arstiwalitsuse inspek
tori poolt aruanne ilmunud, millest mõned
teated toome.

Üksikute maakondade järele oli aruande
aastal koduloomi:

Hobuseid Weiseid Laiuvaid Sigu
Ma maakonnas 27,260 72,610 42,734 29,902
Wõnnu „ 22,327 107,974 34,1 tl 28,967
Äotmari „ 14,040 45,860 37,848 20.614

Kalga „ 22,063 75,287 40,^75
Võru „ 14,417 48,585 38,497 31,434
Tartu „ 24,953 79,621 49,179 48,022

Viljandi „ 21,063 57,218 47,0 1 38,083
Pärnu „ 16,610 49,48? 44,660 22,236

-aaremaa! 14,359 32,666 36,799 16,315
Kokku oli terwel Liiwimaal seega 1,412,697

karilooma. Kuna terwe kubermang .89,999
ruutwersta suur ou, tuleb iga ruutwersta
pääle läbisegi 35,31 looma ja nimelt 4,52
hobust, 14,23 weijt, 9,73 lammast, ja 6,86
siga.

Kuna terwe põllumajanduslsie tegewuse
raskus piimaaöja uduse pääle langeb,

on piimalooma tõugude parandamist igal
pool märgata. Looma tõuuparandamife ees
otsas oliwad pääasjalikult põllumeeste seltsid,
keda terwes kubermangus 180 oli, nendest 3
snurpõllnmeeste omad.

Loomaar s t i - a b i andsiwad aru
ande-aastal 7 maakonna- ja 8 ringkonna
loomaarsti. Iga arsti tegewuse - piirkonnaks
oli läbisegi 2352 ruutwersta 83,049 koduloo-

maga. Järgmisel 1911. a. aga suurendati
loomaarstide arwn< Loomade tõbe tuli 495 ko
has ette, kus üleüldine loomade arw 14,824 pääle
ulatas. Neist jäi haigeks 3084 looma, lõppes
ära 999.

Loomadega kauplemise kohtadeks oliwad
pääasjalikult laadad, kust mitte ainult lihu
nikud tapaloomi üles ei ostnud, waid ka wii
nawabrikn omanikud edasinuumamise tarwiS.

Hobuse kcrZwatamise edendamiseks
oliwad tegewuses kroonu-hobusekaS

watus Riias ja Liiw i m a a rüü
telkonna h obus eka swa t u S Tori

mõisas Pärnumaal. Esimeses, mis kõige
kolme Balti kubermangu tarwis on määratud,
oli 1910. a. 82 sugutäkku, teises 42 sugutäkku,
39 mära ja õ8 wavssa. Mõlemast wabrikust
saadeti täkkusid terwe kubermangu pääle laiale,
nii et sarnaseid sugujaomasid terwelt 01 oli ja
niinelt: Riia m. 9, Wõnnu m. 11, Wolmari
m. 10, Walga m. 12, Wiljandi m. 3, Wõru
m. 1, Saaremaal 2, Tartu m. 5 ja Pärnu
m. 8.

Pääle selle oliwad hobusetõuu parandami
seks ka mitmed era-sNgujaaMad olemas, (näit.
Heimtalis Wiljandimaal P. t.) mille arwn
kohta kindlamad teated puuduwad.

Peipsi järwe uurimine.
Et Peiosi järwe kälaasjandust korraldada,

on põllutöö- ja maakorralduse pääwalitseja
Peipsi järwe uurimiseks iseäralise kommisjom
asutanud. Kommisjon uurib järwe teaduslisel
ja tööstuslisel alusel. Ta tööd arwatakse 2 aas
tat kestwat. Selle kommisjom juhatajaks on
kalaasjanduse tundja tvs. riigin. J. Kusuetsow,
pääle tema on kommisjonis kalakaswatuse-tund

jad A. A. ja J. N. Arnold kui
ka Tartu ülikooli zo.kogia õpetooli assistent
N. A. Samsonow.

Vallakirjutajate auupalga andmiue
takistatud.

22. dets. m. ä. Märas Seli ivalla woli
kogu wallakirjutaja Tanuuele 10 rubla südiduse
eest wallaasjade njcimises kingituseks, kuid 1.
jaoskonna talu. ahwa asjade kommissar on selle

wolikogu otsuse ühes teistega Seli
wallawalitsusele tagasi saatnud ja seletust nõud
nud, mis just nimelt Tamm on ara teinud,
et wolikogu temalt aüupalka on määranud.

Zsiklisteks auukodanikkndeks
on Kõigekõrgemalt poolt sinodi ettepanekul Gr.
õigeusu sulmilauljad ülendatud: Jakob Uni -

Wer Lähte kixiku juures ja Georg Pö -
der Saare kiriku juures.

Riigiwolikogu.

Kvosölek 16. jaan.

Juhatab Ro d Sjanko. Sissetulnud
asjad antakse teada, nende seas Ufa ringkonna
kohtu kõige tähtsamate asjade kohtu-uurija
otsuse ärakiri, Mills järel Ufa kub. saadik

Blumenthal uuhtluseseaduse ja
341. par. 1. jao põhjal kohtulikule wasiutu
sele wõetakse. Üteüldised waielnsed

Holmin;^g'äralahtttamise
asjus kestawad edasi/ Shukowski sele

tab, eelnõuu olewat tehnilisest ja seaduseand
lisest küljest tühine, kuid saawat

suure politilise tähenduse kui sõjalita rahwusluse
lipp. Püüd Wenq rahwuse kasusid kaitsta
olewat täiesti arusaadaw, seda wõidawat aga
ainult kultura tõstniise ja mõistlikkude riikliste
abinõuudega kätte' ftada. Praegtlne eelnõu
olewat ainult kihutust abiuõuuks waiimiste

eel. Pawlowitsh püüab süüdistusi ta
gasi lükata, mis Wene waimulikkude wastu
Holmimaal on tõstetud. Ühtlasi nõuab ta,
et juutide õigusi, äralahutatawates kohtades
liikumata warandusi omandada, kitsendataks,
ja paneb sellekohase paranduse ette. Ma r -
kow . peab ägeda kõne poolakate wastu ja
katsub näidata, et see arwamine täiesti wale
on, nagu oleks Poolamaa puudutamata riik
line üksus. Poolamaad kui riiki ei olewat
olemas. Babjans- ki leiab, et Holmimaa
seadus muud ei ole kui wägiwaldselt selle ära
wvtmine tugewa poolt, mis ilõrgema päralt
on Poolakate wastu tõstetud süüdistuste
juures, et neil salakoolisid olemas oli, pike
malt peatades, näitab tõnelaja, et Poola rah
wal, kes kulturi ja haridust soowib, muud
wäljapääsemise-teed üle ei jää kui wastastikune
õpetamine kõlksngu alnnõuudcga. Kvnel>.ja vu
kindlas arwamises, et ühtegi kulturat wägi
waldselt istutada ei saa. Kr. Vobrinski

kaitseb pikemas kõnes Wene rahwuslise poli
tika seisukohta ja mõistab wenewastalised mee
leawaldused Austrias hukka. Plaegustl waba
meelsusel ja käremeelsusel olewat Wene was
tane iselooni. See ei olewat aga nutte ikka
nii olnud. Endised Wene wabameelsed, dekab
ristidega alates ja Tshelnõshewskiga lõppedes,
olewad tõsised rahwuslased olnud. Kõneleja
awaldab lootust, et nüüd oppositnom ridades
Wene südamega inimest leidub. Kui neil jul
gust ei ole awalikult oina erakonnast lahku
minna, siis jätku nad selleS küsimuses hääled
andmata. Ettepanek wõetakse wastu, mille
järel kõnelejate arwu 80 päält 20 pääle wä
hendatakst. Sawisha arwamist mööda

ajab eelnõu ainult Venestamise püüdeid taga,
mida ajalugu juba hukka on mõistnud ja mis
Wene walitsusele mingi kasu ei ole toonud.
Poolakad peawad kõik lootused jätma ja ennast
ette walmistama seda lööki waStu Võtma.
Poolakad kannatavad selle löögi ära, kuid
enamus ärgu olgu wale-arwamises, et nad sel
teel wägewa riigi wõiwad luua.

Õhtusel kooSlekul,
mida KapuStin juhatab, antakse köigepäält
sissetulnud asjad teada. Edulaste poolt ära

antud arupärimine sis. asj. ministrile
il sa kuberneri tegewuse asjus, kes sem
stwo poolt ametisse-kulsutud inimeste kinnita
mise juures seadust silmas ei ole pidanud.
Arupärimine anta ise kommisjoni ja läbiwaata
miseks 2 - nädalane tähtaeg. Päewakorrale
uleb

semstwo sisseseadmise seaduse eelnõu
Astrahani, Orenbun ja Stawropoli kuberman
gus 1800. a. 12. juuni semstwo-seaduse alus
tel. Lerche arwqmist mööda ou kohalik elu
ainult semstwo sisseseadmise juures normalne.
Paneb ette wormelit wästu wötta, mis soowi-

tawaks tunnistab, et seadus ka muis riigi koh
tades maksma pandaks, kus semstwot weel ole
mas ei ole. Seaduse eelnõu tunnistatakse ru
tuliseks. Shiugarew tähendab, et 1890.
a. semstwoseadus juba 1904. a. käsukirjaga
puudulikuks tunnistatakse. Terme rida politi
lisi gruppesid, ja mitte ainult oppositsion, waid
ka palju rohkem paremal-pool seiswad, kõne
lesiwad tungiwalt tarwidusest, et semstwoseadust
uuendataks. Sellest ei ole aga midagi wälja
tulnud. Oppositsion ei taha semstwo maksma
panemist sääl takistada, kus teda weel olemas

ei ole. Gegetshkori kõneleb Shingare
wile wastu ja seletab, et sotsialdemokradid
mitte hüüdsõna poolehoidjad ei ole: -Kõik,
wõi mitte midagi!" Seda tõendab rida eel
nõuusid, mida sotsialdemokradid ära on and»
nud. Praegune eelnõu ei ole aga muud mi
dagi kui walimise-eelne manõwer. Kui Shin
garew ja Gegetshkori weel teineteise wastu
mõtteid on awaldanud, lõpetatakse waielused ja
mindakse punktide - kaupa harutamisele üle.

Walitsuse asemik waidleb mõnele
muudatusele wastu, niis kommisjom poolt
walitsuse celnõuus ette on wõetud. Ettekandja
Swegintsew kaitseb kommisjom redakt
sioni. Timoshkin paneb täienduse ette,
et juulisid mitte semstwo wolinikkudeks ei wõi
walida. Timoshkini täiendus lükatakse tagasi.
Teised paragrand wõetakse ilma waielusteta
wastu.

Järgmine koosolek on kolmap., 18. jaan.

Riiginöuukogu.

Koosolek 10. jaan
Juhatab Akimow

Riigiuõuukogu walib lepituse kommisjoni
liikmed ja wõtab ilma waielusteta kolmwähemat
eelnSnu riigiwolikogu redaktsionis wastu. Koos

oleku ajal tulewad Inglise külalised
niginõuukogusse. Esimees lõpetab koosoleku
ja annab teada, et 25. jaan. üleüldise alg
hariduse sisseseadmise eelnõu harutamise
alla tuleb.

Telegrammid.

Peterburi telegrafi-talitujelt.

Austri a-Ungarist.
Wieuis, 16. jaan. Ukraine metropo

lil Shep tits ki jõudis siia, et pää- ja rahami
nistriga Poola-ll rai ne lepingu asjus

läbirääkimisi pidada.
Wieuis, 16. jaan. Baanus Ku

wai seletab „Neue Jreie Presses": Walit
suse enamuse aluseks peaks olema, et Kroatia
ja Ungarimaa lahutamatu ühte jääwad jr lin
gari-Kroatia leping maksma edasi jääb.

Serblaste ja kroatlaste ühenduse
erakond on Kroatia riigiõiguse erakonda toe
tanud, sellepärast ci wõida teda walitsuse ena
musesse wõtta,

Wieuis, 17. jaan. Austria reudi
hääks ja riigikassa obligatsionide hääks on neli
korda rohkem raha pakutud, kui tarwis. (Esi
mese suurus on 260 miljoni ja teise suurus
130 miljoni.)

Saksamaalt.
Berlinis, 16. jaan. Endine Preisi

maapoewa presid.ut Kröcher on riigipäewa
saadikuks walitnd, ja ei ole mitte lä/i kukku
nud, nagu esiti teatati.

Berlinis, 16. jaan. Riigilaenu
hääks on 50 miljoni rohkem pakutud, kui
tarwis on.

Inglisemaalt.
Berlinis, 11. jaan. Siia tecuatakse,
et tööerakonna konwerents Bir

minghamis otsuse Lloyd Eieorge kinnituse
staduse wastu ou andnud, ja niisama ka Grey
Saksawaenulise politika wastu. Edasi on ta

raudteede, kaewanduste ja kaanalite riigi kätte
wStmifi nõudnud. Ziis on komverents weel
tunnistanud, et walimiseõiguse ettepanekut ilma
uaeste walimiseõiguseta wastu ei wöida wõtta.

Glasgowis, 16. jaan. Sadama
ta ö l i se d st r e i q i w a d, töötegemine sadamas
on seisma jäänud.

Portugalist.
Berlinis, 16. jaan. Portugali saat

kond tunnistab jutud tühisteks, tahaks
Portugal oma Angola asumaa ära Sak

samaale anda.
Lissabonis, 16. jaan. Tööliste

ametiühisused kuulutÄwad täna
üleüldise streigi wälja. Linnamägi sai

käsu walmis olla. Politseid on suurendatud.
Lissabonis, 17. jaan. Streiki

jad tungisiwad tramwai wagunitele
kallale. Walitsus otsustas streigi lämmata
miseks kindlaid abinõuusid tarwitusele wötta.
Ka paljud trükitöölised streigiwad ja katsuwad
ajalehtede ilmumist takistada. Streikijate üles
kutsed nõuawad, et kõik need, kes streikide pä
rast wangi on wõetud, wabaStataks ja Ewora
kuberner lahti lastaks.

Serbiast.
Belgradis, 16. jaan. —Et was -

tased erakonnad walitsust toetada
lubasiwad, siis wõttis Milowanowitshi ka

bineti kuninga soowi pääle lahkumise
palwe tagasi. Saadikutekogu koosolekuid
peetakse edasi, kuni hariliku lõpuni.

Sõda.
Tripolis, 16. jaan. Waenlaue

tungis 14. jaan. ööl Gargareshile ja Jtalia
kantsidele Ainsaras kallale, löödi aga ta»
gasi. Päewa tungisiwad 3000 türklast jälle
suure agarusega kallale, löödi aga terwel joo
nel tagasi. Nemad mganesiwad lõuna ja lõu
nalääne poole. Itallased andfiwad neile suur
tükkidega tuld tagant järel.

Hodeidas, 16. jaan. Jtalia rist
leja „Piemome" paat wõttis, selle järel km
ta walge lipu üles oji tõmmanud, laewa ära,
kes Inglise lipu all sõitis.

Ekuadorist.
Guayaquilis, 16. jaan. Hulk rah

wast tungis wangimajasse ja tappis wiis
kindrali ära, kes rewolutsionm ide juhata
jad oliwad.

Warssawis, 16. jaan. Adwokat Leo
Meyer on oma testamendis 230 tuhat rubla
Poola koolide hääks määranud.

Odessas, 16. jaan. Börsekomitee ot
sustas sammusid astuda, et Odessas kõrgem
kaubandusteaduse institut awatakse.

Wienis, 16. jaan. Rahwuswahelise
arstide kongressi Poola komitee Krakowis tegi
otsuseks Peterburis toimepandawast terwi -
sehoiu näitusest mitte osa wõtta.

Nishni-Nowgorodis, 16. jaan. Lae
waomaniktude kongress harutas küsimust Si -

beri jõgesid Europaga ühendada ja
tegi otsuseks sammusid astuda, et Wolga-siberi
weetee plaan wõiinalikult pea teoks tehtaks.

Peterburis, 16. jaan. Awati ülewe
nemaaline börsekauplemiseja põl

lu töös t n f e asemikkude kongress. Esiine
heks waliti riigiwolikogu liige Prosorow.

Harkotvis, 16. jaan. Wene Amerika
tüli tagajärje! paniwad Rootsi ärid ku

bermangu semstwole ette, nende käest alandatud
hindadega põllutöö masinaid ja riistu osta.

I.'; ?0 8 tfj m ee s. 1912

Wälj.laudja <an<i. J. Tõnisson.
Äastuti-w toimetaja J. Tõnisson.

Tänase numbriga on Bernard
Shaw „Mõistmata abieln" 39—42
leheküljeni kõigil lehtedel kaasas.

Puulõitajaid
tarwuatakse liuna ligidale. Kaupa
teht, Ra .tnsc uu'. lil), poodic>.

(poismuces) on ta>.wis, tes siue
tanat ja tworoiki os'ab teha. J.
Katik. l!l el, np. aa. lenso.

Häiide tunnistustega

saab wäikseste perekonda 

jaks kohta üiim uul. 33, hoo-vi
zuajaS, 1 trepp ntrs.

Wüunud 

tarwitab meel Jr. Kangro eüi:us
inseneri bllro Suurelturul 3.

Wtllkse köõgitiiiirchi.
keS söögimajas on olnud. Suurel
turul nr. 7.

TöMlllK.

kes õmmelda oskab, saab kohta
Jakobi uul. nr. 27. 

ESso mõis, üle Rakwere, tarwi
tab jüripäewast 1912 aasta kau
baga: üht

tislerit.

k H mööblid parandada ja pole
rida oskab, ja üht puuseppa, keS
ka maja ehituse töösid juhatada
wöib.

tarwitatakse maale. Üles anda
Wabriku uul. 2, poodi. 

Köögitüdrukut k
ja pesunaist otsitakse ärasõiduks
Lõuna-Venemaale kaewaudusesse.
Ka pesunaene peab wähe Weuek.
mõistma. Isiklik foowitus tarwiltk.
ÜleS anda Pepleri u. 21. krt 4.

KM- tüdruk

Tüdrukut

Abielupaar

leiab kestwat teenis!ust Aurulaewa
uul. ur. 1 (S-auu). 6

Hääde tunnistustega wiika

Povõjpo!ss!

tarmitab „?:rv!i" weiiukanpluses.
.ikoutor Jaani u. 16, l> oomis. 

XXXXZXXXXX
Ounne suure aia mõisa pääle

Weuemaale üyt tublid. l-sa-duS
wäärilist ja i esekmalt tõdta.ra!

«õisajtW

kes, kui ka mabe. W ne k. räägib.
Ametisse lzakkannne wõinmlikult
pea. Üles anda puupapi-wabrilu

wa.itsusele Pärnus. 5
xxxx»«xxx

li i sikut naesteralMast tarwitat.
talitajaks, t-.aupa tehtaksePep
leri uul. nr. 11. 

Tarwitatakse õige ruttu

kärnerit
ärasõiduks Venemaale. >iaupa
tehtakse Pihkma u. 46-krt. 16.

Naesterahwas,
kes üliriiete tõõd tunnel, mõid
kindlat kohta saada Roosi uul.
nr. 23, krtl lt. 

Tüdrukut

on turris Maarjamõisa u. 62 s,
poodi.

MWM

kes hästi keeta oskab, leiab tee
nistust Tähe uul. 9, alumise torra
pääl. paradiuiks. Kõuetund kella
I I kuui kella 3.

Maalt tulnud tüdruk
saab kohta Peterburi uul. 65. tl.

Tüdrukut,
keS keeta oSkab, on tarwiS Uue
turu uul. nr. 14, kübara-äri

tüdrukut.

kes pesu peseb ja keeta oskab, ot
site kse Pik.-Sawi uul. 2, teisel
korral, eestuksest, paremat kätt.

Et õniä me.erei-l pilase euue
õpeaasta lõpetust hää keha paale
seadsin, t.rrtvitan kohe mu öptlast,
kui tboarmastaja näu mee), saab
aaSta pärast koht muretsetud, prii
ülespidamine, pesu õpilasel oma.
Adrej-n Meierei Kat cutacl-Wieck
np. pkioerit, < . kl. >n. s.

õpipoissi,
kee, jubci tead tunneb, on tarwis
'Lehtri uul nr. 53. 

'Korralikku tüdrukut
ou tarnas Raamse '.'.ul. ur. t 4.
teise korra pääl. 

Tüdruk,

kcs keeta oskab, saab üksitecnija
kohta Maarjamõisa, uul. nr. 24.

Korralikku hääde tunnistllstega

tüdrukut.

kes hastt keeta oskab, tarnvitatakse

Raatuse uu'. k>, kaks trep.i, pa
remat kätt. Siuna tvõetakse ka
wilunuid pesuõmblejaid tvaSru

Algan ozna klawerimängu õpe
tust 18. jaaniraril L. Köhler.
Lihapoodi uul. ilr. 8. 

wblm-t iilltsd
ou müüa Weski nui, nr. 9, krt. 8.

Ehituseplatstd
ou edasi anda Elwas ja tnujal.
Teada saab Odessa wõõra?te
majas Tartus.

Noormees 'U 'T
tiaa ehk ilma Aleksandri uul. nr.
21, krt. 3. 

Uus maja
on elu muutmise pärast miitta.
Teatust saab Kiivi uul ur. 39,
würtsipoodist. 

Sellele, kes Iõnlu ajal ära
joo snud kollase

mägra-koera (Dachs),
Üle teateid annab, autakse hääd
waewatasu Kiwi uul nr. SS.



5K IS. postimees. ?912

pAZptweno v«umv.iew. l7-rv S,'MNPII IVI2 r. Trükitud «PoSttmehe* trükikojas Tartus.

VKursuiiar.
leinapäeval. 3 jaanuari! s. s.

LilmWiiC

klaljsmsng 3 vastuses. Osiscour
js llennequin.

S»«ao» litii«Sdw

„rss»s".
pukspösvsl, 22. jaanuaril 1?12.

?MMU

n llaljakSnv. 2) Viiuli-soolo.
3i Loprano-eoolo. 4) Iluluzemtnv.
S) blaljaiaol. ü) I'evori - soolo.
7) blalja-ettekanvo. S)bliltemäog

«»< s«lk»ett«ise järele
jäMVAiI". V. I'raekteaderg!

pilkenali 2 vastuses.
-s-s

(Orkestri saatel.)

hakatus «ell 9 öl»w.
piletite dinvact: võör. meest.

SO k., naestvr. 35 ic . svltsililkm.
ja nenäv porekooclaöel binnsts.

Lestseisus.

tartu Üdizxilmatalttutle
.Fttonia"

Usutajate

koosolek

4. veebr. ». a. kell II s. I. ?»rtus
..Vanemuise" ruumiöes.

PKevstcoräk
1. koosoleku avamine >'s laka

tsja valimine.
2. põkjusklrjaga tutvustamine.
3. põdjuskirja muutmise.
4. Xesküklsuse tegevusesse as

tumine ja selle korrslciamlvv.

5. Lttepaveku6 ja lüdiraäklm.
Igal Lesti üdispi matslitusel on

Algus 2 asemikku
koosolekule saata. Okisuseä, kes
asutajate koo; olekust osa vLta
va<l. loetakse asutajateks

Asutajate volitusel

Illeks. 

Ritm llMmi
Jaani uul. nr. 7, soovitab tüi
detud bvnbonjerisid paraja hin
naga, lauashvkoladi, pumatisi,
martsipani ja shokoladi koinpwek-
Wd. suhkruga tehtud puuwilja,
theeküpsiseid. n.akronisid jne. Telli
mised tortide, kringlite, plekktoo
lide ja külmetanud maiuse püüle
täidetakse hoolsasti. Pühapäevadel
Wieni kohwisaiad.

Otsitakse 2 koosokewat

mööbliga tuba
Pakkumised palutakse selle lehe
tal. H. J. all saata.

WM»

on sülla witsi müüa Marrama
mõisas. Mõisavalitsus.

Hästi hoitud Rathke wabriku

tiiwklawer

on müüa Peterburi uul. nr. 63.,
näha 3-4. 53

Hääd põletatitd ehituse lubja
kuStutud ja kustumata, on saada
Ausi mõisas. Kursi kihelkonnas.
Telefon üle Puurmani zentrale.
TartuS wäike

Lubja laclu

ja tellimise waStu wõtmine hra
H. Laast juures, katse talu (Riia
«ul. nr. 77.) 

Rannu kiriku ligidal Kure-
Mvisas

müüdakse
lüpsina saanud lehmi, wäitsel, kui
la suurel arwul, ühe ja kahe
aaStaseid warsu, uuS peksumafiu ja

kalal 6 hob. jõuuline Richart
Garctti wabrikust J. S^bber.

Paksud inimesed ter»
wes maailmas

iarwitawad, et lahjemaks «niilna,
ainukest üraproowitud Dr. Mar
koni pulbert. Ei ole tarwis mit
mesuguste tundmata, kuulutustes
kiidetud, abinöuudega katseid teha,

mis õpetlikult jareleproowimata
ja kahjulikud vn. Tr. Markoni
pulber ei ole kunagi kahjulik,
waid aitab igakord. Ta on pare
mate õpetlaste poolt hääks k.ide
tud. Müügil kõigis Menemaa
aptekides ja rohukauplusteS. Eht
ainult Bellini „Fakir-Ühisuse"
margiga, mis iga karbi päält
leida. Karbi hind, mis kuuks ajaks
ulatab, 3 rbl., kolm karpi 7 rbl.
Pääladu kogu SLeuemaa jaoks:
L. Lssepr,, b/lockLS, lloupovua

Häid I. sorti

Katuse-Dlid

müüb odawasti Karlowa laua
tvabrik, Pikentatud-Aleksandri u.
Telefor nr. t 65, Tartus.

Üürrtakse keetud

tuba mööbliga
lnnemõisa lAnhofi) uul. 29.

Tsentral kohwimaja
iiaittli m- I, soowitad HSsti
aaitsewat kohwi, tbeed, shokoladt,

akaod, lunonadi, seltersi ja kaik
ugu eid koukisid. Nlati martsew
nljona ja pirukad saadawal
ma küpsetamise (tnba-kondrtorer)

e. n. s.

MM

Testi TSllumeeste 3e!tsi'aias.

ttviljapSSHaal» IT. jaan. ketta 3 7

dleljap., 26. jssn. aSvkaUv-õkKu. bakatus kell 3
Weebr. esimeste! püewa6el «tAZckujvvkemZne.

piletite blaa »6: 25, 20 j» 15 k. 7a!vepilet ts bivnad:
175 kop. j» 1 rbl. oaesterabv. j» õpilastele: müüdakse postlmebv

ja Sööt! raamatukaupluses. jl/bl^^klL.

Aanemuine.

laupäeval, 26. jaanuaril 1912.

Vanemuine. Vanemuine.
peedel, 20 j°»ausril 1912. Lt. peterburi .Luik" testri

ruüsiaikkukls N. 7 camsra ja M. 7. Va«vlt»dl

HIRM

7slstv numbrite sess etendad dl. l. Asmara vms komponeritud ja
temale piikevdatuä romsntsesid. ./Ipsu)iic>7?, ssll",

ci, -ro6ok", ./I.a» AilAbiä Apxri. us pvx>"
ja palju muio. !. V/avitsk etendad oma tektud laulukest
„ n" ooperist 

7!io6va", ja teisi.
/ukatab tt. l. )äKOLBOtt VaKstUZ Kell PUNkt õbtU.

piletid 250—75 kop. muudakse O. Tiki kaupi, püütlt uui.
nr. 25., aga kontserci pkevs! kl. 6 paälo teatri kassas. I«Sba
mat eeskavadelt.

KosNSpetajale-Ksifuse KauVandufeKooti juures
ülikooli lektori L. H. Hweni juhatusel alvatnd öhtnstete

lk

wõetakse weel õpilasi wastu. Lahemaid teateid saab kooli
kantseleist Pirogowi uul. 6 frealkooli lähedal). Säälsamas
õpetatakse ka mustuste pSSI kirjutamist.

»« «
Kiis uul. Z.
I»eton 22?.

torvo pivv.

Saada Kõigis aptekidcs, rohu- ja tShnaöti kauptustes.

H.nnan auustatu6 
jatele teacla, et kaupa mitte laa6a paalt

08tZ, V^'ai6

»»»H o»»«

Kusnetsovi Kaudala6ust, saatuse uu!, nr. Z,
kust kasulik 08ta, sest et kirmas Kin6!a6 ja

palju on.

Auznekovi KZudalaSu

kastuss uul S.

F. D. Libliku

raamatu- ja kirjutuse-tarmitnõte kauplus

-? on praegu -----------------

Küütri u. nr. 3

esimene ristuulits paheniat kätt Tennosi majas.

„AUuston".

17., 18. za 19. jaauuarii 191 N. aastat.

Esimest korda Tartus l Rääkiwad pildid! Üleüldine põnevus! Igal pool vaimustus!

AMllstlls MsW tllgllllt,

pilt deklamerimise saatel. Rutake waatama! Ainult 3 päewa! Pathe ajakiri, wiinmne aune.

Nä Minna urgastes,

s ur eluline draama vennaste PaHe ffunstseeriast, pikkus 54V meetrit. Maks sead uut «oodn
sisse. 4- PaljapM Matt Linderi osawõtmisel.

LnnnU «KSS,N« 1 politselp>»t»i P,SI

IV.» 18. ja 19. jaanuaril 191 S
655 meetrit! 655 meetrit!

Suurelinna knmalufe-koobastes,

suur ülipõnev? kõmuline draama 2 suures osas. Luuleline nurgakene Belgias, ülesvõtted looduse
lärele. Pathe ajakiri, kõige uuem nummer. Maks Linderi uus etteaste Jmperialis. Maks
lood ühte uut moodi, tUiweider naljapilt. Kaks jahikoera ühte ja sedasama jälge taga

ajamas, algupäraline naljapilt.

Nnksoni Aennaste

seemne ja aiatööriistade

kmuplus, 2» -----

soowitab kSixevsremaid

siaviljs, loomstoillu > lilleclk

seemneiä.

Seemned on oma-. ttaani-» k<oottl ja Saksamaa eri-
Kasvatajatelt. —> jüllemuüjateie iseäralised kmnaal^n

dused. ywnakttjaa saadetakse ftlttnata.

iealjzanõmine!

li

Oma mebe surma M eie mUUn koik »a!mis.tövtatu6

kasuka-kaubaä,

Kui ka mitmel sorti nakaä rväga oäawasti ära.

K.ioksnnsoy

kasuka-kauba kauplus

nr. 16. Uueturu uui. nr. 16.

vvastu.

Lalti pullutSS ja XValitsus kuulutab, et

ilma jSreloksjonita

Larlstv FZietss jaoskouuas, Imnimaa kudermangus, 324 91 rdl.
sVllMnät juures 18 1912 a'

Ara peetakse.
metsamüügi tingimisi saad teaüa kedaliku metsa

kerra juurest.

T. Sareper»

MWtSkl

Uttkweres ostab igal ajal rukkid, kaeru ja maksab
kõige kõrgemat hinda.

?. 3. Pääle Rakwere wõetakse wilja igas raudteejaa
mas teatud aegadel wastu.

Kõige suurem, tööwõimulisem modern metalli-puhastuse abi
nõuude, wiks, kingakreem jne. wabrik Wenemaal otjib MiitawiSse

tublil azemikku

kes oma kulul än ajab. Lahked pakkumised ühes lähemate teadete
ja I-s soowitustega palutakse saata: J. Liuduer, St. Petersburg,

Perekupnoi Per. nr. 12. 5

WMW

raha hoida, aga ometi on see
wõimalik siis, kui Teie theed ja
kohwi HanS Hermanni juurest
Riia uul. nr. 10 ostate, sest et
sääl suure hinna alandusega
müüdakse. 

Sohwa
sa pruugitud wovdi odawalt
müüa. Wabriku uu?. >. krt. I!.

Juhtumisi vn wäga hää päema
pildi-apparadi objektiv odawasti
!müüa 3O. Kiwi uul. nr. 50,
poodis. 

10-kuune priske tütarlaps vn
kasulapseks anda vabaduse
uul. nr. 30, krt. 8, l!. korral.
GO«»GG»WGV»G»G»»G«G

OStan palkisid tutti sa
ka wana palun üles auda
WSljanäituse uul. ur. 14.

IMlumaMimnsllseS kursuseti,
põllutöö mimsteriuwi ludaga peetakse 20. jaanuarist 20. apriliiok
'kartus ära. ksursustv lõpetajad saavad vormilised tunnistused.
Lndiste aastate kursuste lõpetajad oo mitmed valitsejateks, nende
abideks, raamatupidajateks, karjaravitsejateks jne. kontode.pSil
tegevuses. Kursustest võivad ka oaestersdvad oss võtta. Üles
sndm sl võtad vastu kursuste jukatsja ld. kartus, k?>ia uu!. 77.

Määlisnahateppija-meister
soowitab oma tagawara tööst igal ajal walmis mccstv
naester. ja las e saapa püälisnahku kõiksugu naha sortidest. Kasulik
ostukoht jällemüüjatele. Olen oma tagawara suurendanud. Töö
hääduse eest wastutan. Palun waatama tulla. Kauba uul. nr. st,
waStu Kaubahoovi, Odessa hovwtS, H. Tõnisson.

Wesiweski
antakse Venemaal hkä koha pääl
ehitajale 20. aastaks ilma ren
dita tarwitada. materjal on prii.
Kapitali on 3—5000 rbl. tarwis.
Lälemaid teotusi saab 7 k. margi
wastu. järgmise adressi all:
I". Secnn, kivi?. o?s.
xovo ölocn.-Lpecr Avp.

me. Soprauoso.
irnn^u

oStab Viljandi uul. jaokS prü
gitamise kiwa, ja maksab nende
eest hääd hinda.

Tellimised kinnaste,
trakside, termi e-korsettide, keha
sideniete, sidemete ja põdranahast
kingade pääle täidetakse hästi ja
hoolega.

Kindameister

Heller,
Aleksandri uul. nr. 3.

Tellitud töösid saab kätte Rüütli
uul. nr. 3, ja Jaani uul. nr. 18,
Raatuse taga.

Vähepruugitud

kudumise masin
nr 5, ou odawasti müüa. Me
loui uul. ur. li, krt. 5.

Häid protsentisid kandwad

linnamajad
ja mitmed maakohad on müüa.
Lähemat La aS uul. ur. 25-a.

Põhja-Liiwimaa kommisj.
büros.

Ehituse-plats
ühcS kuuriga on ära anda Va
baduse uul. nr. 22.

Maja müüa
Karlowa alcwis, Ligemat Onne

uul. nr. 10. !
! hobuse woorimehe-wärk

kuuu. i-rattaötega ou kohe ära
müüa Õnne uu!, nr. 16, ' i

Maja-plats
ElwaS kiuitee ääres ühes
kudik põllu-kiividcaa on ära anda 
Kaupa tced potisepp J. 
Elwas.

Kaalud ja pommid
wõetakse paran ada ja tembeldada
G. P tersvni juures Lossi uul. 4.

Hääd' gaasilambid,
sukad ja klaasid on odawa hinna
eest saada G. Peterson. Lossi

uul 4. 5

Würtsipood
on odawalt ära anda wäheliku
kreauriga aasta patendiga. Kae

tama uul. nr. 54. 35
Pass

ja taskuraainat. kus wäga tarivi
likttd tunnistused wahel, on kadu
nud. Auusat leidjat palut. ära
anda postkont eri > nmrgiuniüja
kätte.

Üksik meestercchwas otsib kor
terit. korralise paari rahwa
juurde. Teatada Karlowa uul.
nr. 4 rättsepale. 

Würtsipood
ou ära anda Kesk uul. nr. 32.

Aivo

kõigis keskkooli õpe-
TUUvID asjades, pääasjali
kult niatematikas, Wene ja Inglise
keeltes antakse Vallikraami uul. 2,

krt. 3. tu a I—3. S

MMsliõUckj.

otsitakse Kanapüä kihelkonnakoo
lile. Teadm.si saab kohalise õpe
taja käest neljapäewa õhtuni Kas
tani u. 35, ja siiS Kanapääs np.
Seppo, J. ftalck, õpet.
Auudilid annab keskkooli ülema

klassi õpilane. Tööstuse u. 2,
krt 4, kodus 4—6 p. l. 

Futtermeister 35
hääde tunnistustega soowib kohta
kas siia ehk Venemaale. On pike
mat aega selles amens olnud ja
tunned karjarawitsemist täielikult.
Kirjad s ata s.l.t. .F. C." all.

Wilunud kordaja
annab tundisid keskkooli õpeaö uS
Wabriku u. 3, krt. 22, päälm.
korral, üliõpil. Shneerow. 

Lupiauinn ouOunnuiiia» i n»-
ria3i»e> ypann.
ora, z—s «rne. pkinonnnn 42

!>»ä 5

Kaine poissmees-kürner otsib
1. meebr. kohta Venemaale. Olen
7 aastat isrseiswalt töötanud, tun
nistused hääd. Ltirjad saata Eesti!
ehk Wene keeles <r. Oxcouu

liinn. ?. kdl. 5/l.
234 S

Orv.?. AZ. k'os>?o»r. cr. 60.i1>-
ivr. ua ar.

2pl;.i. L vc> vc k u i. ep. vu. sau.
Oneua ,nur., «ar. dlnoro
6nai vlupnvcreü orr, zpnenruc.

i<uaiei!!iuu 58. uu. 6
Vii. nn.

Lorauureeeuau 34, liv.
2, AQZckU 057, Z^S.

Ämmaproua

AWillmann

SeisaMt Pewv«i wstttudi lõpe.
««stttahwaStele

"õuu ja abi j« p«ued kaltse
rõugeid. T«tuS «aatuse uul.
«r. PetvAurt uul. uurga vSSI.

»»«»»»»»»

Wchas

M. Kronbergi majas

Moflwa u. 27,

Adwokat

A. Palwadre.

»»»»»»»»»»

ysmdasrzt Meuclelevl

bamballliinill
k?üütli uu?, nr. 8.

S7stimlne ja plomde
rimine. » lsuuNlikuS damdaS.

>V»rtuvlõtmioo ler«e paev.

Algõpetust
antakse laS ele ja aidatakse õppi.
mises järele Katharina nitl.
krt. 8. Cissekäik hoo,vi paalt!
Tulla kl. 3 -4 p l.

õppima WZ
soowi rad 2 isi ut minna kõige
uuema aja sisseseadega meiereisse.
Täielikud tingimised palutak e ü es
tööaja kirjeldusega sa.ta. tOpnoar.
?kiuo it-ua v-i. 7?, K«. 1. 5?. I'.
Unch.i. ny6.

E<Sti üliõpilane annab tundis,d
ja walmistab jõudsasti kaolt apsi
Wene keele praktikas ja kuja
t-ödeS Raatuse uul. nr. 55, krt.
18, kella 4—B.

Lnvuenn/, )'jzc>nu su

ivrcs vponn na cnpnnkrlr «
chpunu. nz. 84, nn. 2.
QivuiaroÄi.il:Zuo. 4 

P»n.. onZan.
npeni.. onouu. Aim. russ.,
Aaeii, vpons nc» sc dni. lipeuu.
cp. sau. dues. r p)'coküi>
nu. (coniis.k, sares. s
Suciasonnsn Z, xv. z.
2 z u. dspoo. c.ivm. 

Vssi;. > ce6s
li ve-i. Ja 6 li 4 ,< i. rsriu..

sa Ävuaiu. , unron. )?.,
no.?l.»c>c»ss>., nr, naiicepes.

periersp cn. s nor.
ui. uoor. »o no-b «k. nu«ll. »

pea.il.ik. Iluaia ) pa
?vmnan 24, no. 7, no un. ork»

Z plitiit.

1 karakul kraega, on müüa Turu
uul. nr. 78, krt. 5, rättsep Au
dersan 

Wvlf lased.
Kes mulle weksl, e ja täitmise
lehtede järgi wõlgu on, palun
oma arweid nädala jooksul tulla
tiugiinata õiendama, kui mitte
köit ei saa. siis osalt, wastasel
korral teete endile, suuri kulusid
auupailiku t, K. Relnhold Uue
turu uul. nr. !5.

Söögimaja
elumuutmise pärast, kõige kraa
miga ära anda, Kompan, uul 6.

2 Wster. Wat
on müüa. Tiigi uul. nr. 65, k. tt.

Kuld sõrmus
on kaduma läinud Nua uulitsast
minnes. Palutakse aun at leidjat
ära tuna. Raatuse uul. nr. 58,
kort. 2

Turu teated.

Wili.
Tartus, 17. jaanuaril

Rukkid 35—100 kop. puud
ölle-odrad 9?—100 „
Söögi-odrad 85—90 „

Kaerad 85—90 „
Lmaseemn.9oo/o 210 *

Riia», 16. jaanuaril.
Nisu, Wenem. kop. »uud

Rukis 109-111 / .
Kaer, harllik 101—108 .

Oder 110-111 .
linaseemned 223-224 „
Riia linaseemne

koogid .. . 134—185 k.
Wene linas, koogid 132- 133 s.

Lina.
Tartus, 17. jaanuaril.
Q (niti) 58 rbl. kaal

K (rist) 5S „
ttl) (hofsdretband) 47 
O (dretband) 41 

>V(pratt) 33 . 
Pärnus, 10. jaan.

ci (niti) eo rbl. kaal
k(rist 56 

Kil) (hofsdreiband) 50 
V (dreidand) 44 „

V/ iprakk) 36 „ "
Vtt (tawprakk) 27 

Riias, 12 jaanuaril
Liiwimaa lina 53 rbl. kaal
Kuramaa „ 52 

Leedu „ öl 
52 


